
VILNIS LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. HaJsted St., Chiaųp, IU. 60608 
Telefonas: |312) 842 7325

VOLUME LXIX Nr. 3

Kasdien
Apsaugok Dieve . . .
Negalima sakyti “Op!. .
Ar verta džiaugtis
Skirtumas gal tik tas . . .

Atsimenu, buržuazijos valdymo 
metais Lietuvoje, Panevėžio miesto 
varguomenės seni žmonės sakyda
vo: apsaugok Dieve nuo pono ar 
policininko, išlipusio iš vyžų . . . 
Todėl, kalbant apie prez. George 
Bush reikėtų sakyti, kad jis Ameri
kos varguomenei bus geresnis už 
prez. R. Reagan.

Reaganas iš Illinois miestelyje 
gyvenusios neturtingos airių šeimos 
išlipo ir eidamas nelabai gražiu 
gyvenimo keliu, pasiekė Baltuosius 
Rūmus. Tuo tarpu prez. George 
Bush, išlipęs iš Wallstryto milijo
nierių šeimos, pasiekė Baltuosius 
Rūmus.

Reaganas sakė, jog miestų užka
boriuose yra benamių dėl to, kad 
jiems ten patinka būti, o Bush 
inauguracijos metu pasakė, jog 
stengsimės daryti viskų, kad Ame
rikoje benamių nebūtų. 

• • •
Negalima sakyti “Op!” neperšo

kus per ravą. Taipgi negalima 
sakyti, kad prez. Bush varguomenei 
bus geresnis prezidentas už prez. 
Reaganą. Tačiau galima sutikti su 
Maskvos laikraščiu “Pravda”, kad 
Reaganui stigo prez. Roosevelto 
intelekto, prez. Kennedy išsimoks
linimo, prez. Carterio darbštumo.

Prezidentui George Bush nuo pat 
vaikystės išsimokslinimui buvo kuo 
palankiausios sąlygos, intelektualu
mo bei darbštumo atžvilgiais, atro
do, irgi nepėsčias. Todėl drąsiai 
galimas sakyti, jis bus kitoks prezi
dentas negu buvo Reaganas.

Tačiau reikia turėti galvoje, kaip 
visiems savi marškiniai arčiau kū
no, nėra abejonės ir prez. Bush 
milijonieriaus marškiniai arčiau jo 
kūno. 

• • •
Chicagos laikraščio “Tribune” ap

žvalgininkas William Pfaff rašo, 
“washingtonieciai turi pagrindo 
džiaugtis profesionalizmo sugrįžimu 
į valdžią ir ideologiško mėgėjiškumo 
pasišalinimu.

Išties, prez. George Bush minis
trų kabinėtą susikomplektavo iš 
profesionalų politikierių patyrusių 
valdžioje savo srityse vadovauti. 
Bet ar dėl to reiktų džiaugtis, 
prašosi klausimas. Profesionalai sa 
vo ideologinius ir kitokius įsitikini
mus padeda į šalį, kai boso užduotus 
uždavinius reikia atlikti taip, kaip 
bosas nori. 0 kas yra Amerikos 
valdžios bosas, komentarų nereikia.

• • •
Nemaža laikraščio skaitytojų 

klausia, kas yra Lietuvoje ta “Lie
tuvos Laisvės Lyga".

“Lietuvos Laisvės Lyga" yra na
cionalistų ekstremistų judėjimas, 
siekiantis Lietuvoje atstatyti bur
žuazinį rėžimą. Maždaug toks judė
jimas, kaip pas mus išeivijoje

KETVIRTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 16, U»Sf

Lietuvoje šiemet žmonės išsiilgo tokių žiemos miškų.

ŽALIOJO RYTOJAUS PRANAŠAI
Erzelis kilo didelis — tūkstan

tinė minia, šaltukui spaudžiant, 
mindžikavo prie Lietuvos agro
pramoninio komiteto prieangio ir 
laukė „Žaliųjų" paskelbtos akcijos 
pradžios. Išvakarėse visuose res
publikos miestuose ir raionų cen
truose sumirgo atsišaukimai, ku
riuose sakoma ,,Žalieji prieš agro- 
promų". Šis neregėtas ligi šiol Lie
tuvai renginys — pirmoji vieša 
mūsų krašto ,,Žaliųjų" judėj
akcija. Ir, kaip rodo jos mastas, 
turėsianti būti efektyvi. Juoba 
kad ir truko ji nuo 10 iki 24 gruo
džio.

Lietuvos ,,Žalieji" apie save pas
kelbė vos lapkričio mėnesį. Apie 
tai kilo daug kalbų, bet dar dau
giau buvo laukiama, kuo jie pra
dės savo veiklų. Kuo gi agropro- 
mas nusikalto ,,Žaliesiems"? | šį 
klausimų reikia atsakyti taip: tuo, 
kad nusikalto visai tautai.

Štai kų apie akcijos priežastis ir 
tikslus pasakė Lietuvos „Žaliųjų" 
koordinacines tarybos narys, LTSR 
Mokslų Akademijos prezidiumo 
skyriaus viršininko pavaduotojas 
Saulius Lapienis:

— Šiandien, nors ir kiek pavė
luotai, mokslininkai, įvairių sričių 
specialistai prabilo apie ekologinę 
situacijų respublikoje, tarp jų ir 
apie maisto produktų kokybę. 
Ypač kelia nerimų katastrofiška 
pieno produktų kokybė. Štai ko
kie jos rodikliai - dažnai jie nuo 
5 iki 17 kartų žemesni nei Euro
pos šalyse. Ir tai Lietuvoje, kuri 
kažkada eksportavo žemes ūkio 
produktus. Pienas nenatūralus, že
mos biologinės vertes. Vilnius, pa
sitaiko, negauna net 5 6 tonų pir
marūšio pieno, reikalingo vaikų 
mišinukams. | pieno kombinatus 
patenka labai daug mastitimo, leu- 

nacionalistų judėjimas, sergantis 
smetoninės Lietuvos nostalgija.

Tarp šių judėjimų skirtumas gal 
tik tas, kad anie Lietuva “laisvina" 
o šie “vaduoja”. S. J. Jokubka 

kozinio pieno, didėja jame anti
biotikų, sodos, dezinfekuojančių 
medžiagų. Ne geriau ir su daržo
vėmis. Kauno medicinos instituto 
žmogaus ekologijos laboratorijos 
specialistai, spalio mėnesį patik
rinę 198 daržovių mėginius, vie
name kilograme bulvių vidutiniš
kai rado 374 miligramus nitratų, 
o norma šiemet 250 miligra
mų...

Protingai reikia elgtis su gamta. 
Dar protingiau su žemes ūkio 
produkcija, kuri skirta žmogaus 
maistui. Kol kas nepaneigiama, 
kad derlingumų bandoma kelti be 
saiko naudojant azotines ir kitas 
trųšas, pesticidus ir herbicidus. Su 
tokia padėtimi taikstytis jau nebe
galima. Apie tai visu balsu ir kal
ba „Žalieji". Kol žinybos, kuriose 
biurokratiniai sraigteliai sukasi 
pernelyg lėtai, suskubs taisyti pa
dėtį, ištisos kartos genams gali bū
ti padaryta nepataisoma žala. Ir 
taip jau katastrofiškai išaugo apsi
gimimų skaičius, padaugėjo susir
gimų įvairiomis ligomis, kurios 
anksčiau buvo retos. „Žaliųjų" 
tikslas gerinti ekologinę situa
cijų Lietuvoje. Na, o kokios ope
ratyvios priemones, |ų nuomone, 
tinkamos?

Užuot save nuodijus, reikia 
sąžiningai likviduoti liaukoze ser
gančius galvijus. Kaip Iii daroma 
Europos šalyse, tarp jų ir so
cialistinėse. Sveikas karves atskir
ti nuo ligotų, nemaišyti jų pieno, 
reprodukuoti visuose ūkiuose ban 
dų. Tam reikes laiko, sumažės pie
no. Tačiau bent jau galima bus ų 
be baimes duoti vaikams, o kol 
paaugs nauja galvijų banda, ga
lima rekonstruoti dalj pieno kom
binatų. Be to, už ekologiškai šva
rias daržoves ūkiams tebūnie mo
kama daugiau nei už prisikaupu
sias nitratų. Būtina, kad žmogus, 
atėjęs | parduotuvę, rastų infor
macijų. kiek nitratų yra parduo
damose daržovėse. Šių rodiklių 
kontrole turi būti nepriklausoma 
nuo ž.invbų ir nuo agropromo

KAINA 25^

pasiūlymai nukreipti didinti vie
šumų, veikti moralę tų, kurie au
gina mums daržoves ir pienų. Ki
taip tariant, moralines priemones. 
Tačiau nereikia manyti, kad jų 
reikšme antraeile. Anaiptol. La
bai dažnai prieš dvidešimt metų 
mokslus baigęs specialistas neži
no, kaij) nepakenkti gamtai ir 
žmogui, be baimes naudoja neleis
tinus kiekius chemikalų, laikyda
mas tai savaime suprantamu daly
ku. Paskleisti žinias apie teisingų 
gyvenimo būdų, švarių gamybų, 
įtvirtinti jas kiekvieno sąmonėje

tai irgi pirmaeilis „Žaliųjų" 
uždavinys.

Gruodžio 10-ųjų šuimulys prie 
agropromo buvo dar didesnis. Pu
siaudienį čia jvyko konferencija, 
kurioje j bet kokius klausimus at
sakinėjo „Žaliųjų" atstovai, Gam
tos apsaugos komiteto darbuoto
jai, o paskui buvo pakviesti agro
promo atstovai. Ne į visus, deja, 
klausimus jie galėjo atsakyti, teko 
ir akis sukti šalin. Žinoma, faktas, 
kad Lietuva pirmoji įsivedė nitra
tų kontrolės sistemų, kad visa vė
lyvoji produkcija penkios dienos 
prieš derliaus nuėmimų patikrina
ma laukuose, kad ūkiai be šios 
kontroles dokumento negali reali
zuoti savo produkcijos. Visa tai 
teisinga, bet, matyt, dėl įvairių 
pažeidimų nitratines daržoves pra
siskverbia į prekybos tinklų. Buvo 
pripažinta, jog turbūt tikslinga 
mažinti karvių bandų likviduo
ji sergančias, kad kaip ir Vilniaus, 
Pasvalio rajonų sulinėse, kur apy
linkėse susiklostė palankesnė eko
loginė situacija, pienas butų gau
namas pasaulinių standartų lygio.

laigi „Žalieji" pranašauja žalią
jį rytojų. Mums su jais pakeliui.

Valdas Araminas

Trumpai
— Benamių problemų žinovas Jo

nathan Kozol mano, jeigu federalinė 
valdžia nepradės statyti varguome
nei pigių gyvenimui namų, tai ne
trukus didesniuose Amerikos mies
tuose prasidės benamių riaušės.

— Branduolinėms bomboms ga 
minti įmonės tiek apsiteršė radiaci
ja spinduliuojančiomis atmatomis, 
kad nuo jų apsivalyti kainuos ma
žiausia 53 bilijonai dolerių ir už
truks net keletą metų.

— Katalikų bažnyčioms Detroite 
reikalai blogi. Vyskupas lenkas 
numato uždaryti 30 bažnyčių, jų 
tarpe ir dvi lietuviškąsias, o kitoms 
25 įsakyta per vienerius metus 
suremontuoti pastatus.

— Florida jau kreipiasi į federali
nė valdžią, prašydama gelbėti — 
nes atvyko pabėgėliai iš Nikarag 
vos. Numatoma, kad vien tik šiemet 
iš Nikaragvos visokių "contrų" ir iš 
kitų Lotynų Amerikc.'. šalių atbėgs 
n aži.itįsia 100,000.

— Valdžios agentūra farmeriams 
paskolų prisidarė mažiausia $36 
bilijonus nuostolio. General Ac
counting Office, tvirtina, kad gali
ma tikėtis, šiuos nuostolius teks 
padengti mokesčių mokėtojų pini
gais.



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly 1659-780)

Published bi weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00; 
Canada, and other foreign countries — $20.00.

POSI MASTER: Send address changes to the 
\ ILNIS —3116 So. Halsted St., Chicago, III. 60608 Phone 842-7325

Second class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-780)

Lietuviais esame
LKP Centro Komiteto

Pirmasis Sekretorius nėra vilkas
Kiek mes čia Amerikoje pažinome ilgesnį laiką dirbusių Lietuvos 

žurnalistų, tik vienas kitas nesiskyrė charakteriu, landumu bei papletkavo- 
jimu nuo mūsiškių amerikiečių žurnalistų. Gruodžio 10 dienos “Tiesoje” 
paskelbtas tiesiečių žurnalistų interviu su LKP Centro Komiteto pirmuoju 
sekretoriumi Algirdu Brazausku, kurie gauname “Tiesą”, oevieną mus 
nustebino. Ypač, kad Lietuvoje persitvarko ir žurnalistai -- atsipalaiduoja 
nuo žurnalistams stalinistinės linijos .

Tiesiečiai iš sekretoriaus iškvotė “iki panagių” viską, lygiai taip, kaip daro 
mūsiškiai amerikiečiai per interviu. Iškvotė ne tik koks jo politinis bagažas, 
bet ir kada jis keliasi, ar atsikėlęs mankštinasi, kada eina į darbą, kokie jo 
santykiai su vaikaičiais, netgi kaip, būdamas kavalieriumi, susipažino su 
savo žmona Julija jiedviem studentaujant. . .

Per visą interviu driekiasi lyg raudonas siūlas, kad sekretorius Algirdas 
Brazauskas nėra žmogui vilkas. Jis maišosi tarp žmonių, bendrauja su 
visokiausiais žmonėmis, užjaučia juos, dėl sunkios jų dalies jaudinasi.

Pokalbyje su tiesiečiais žurnalistais jį girdime, kad dabar dėl užimtumo 
Vilniaus gatvėmis pėsčias vaikštinėja lyg ir rečiau, bet jokiu būdu ne dėl to, 
kad jis kitose pareigose. Ypač dirbdamas miesto centre stengiasi pėsčias 
vaikštinėti. Nes tai įdomu ir reikalinga, — sako jis, — kad nenutrūktum nuo 
žmonių rūpesčių. Sekretorius užsuka ir į vieną kitą parduotuvę. 
Parduotuvės jam esą ne naujiena. Užeina į jas ir Vilniuje ir būdamas rajonų 
centruose, ir į kaimų parduotuves žvilgterėja. Jis nori, kad jos būtų kur kas 
turtingesnės ir kokybės, ir kiekybės požiūriu.

Sekretorius Algirdas Brazauskas, mūsiškai tariant, pasirodo, yra ir 
"communicator”. Nesunku jam bendrauti su įvairaus amžiaus, įvairių 
pažiūrų, skirtingo išsilavinimo žmonėmis. Žurnalistų paklaustas, ar tai 
įgimtas ar išaugintas bruožas, jis jiems atsakė:

— Nežinau, ar begalima tokį bruožą išsiauklėti. Gal ir galima? . . . 
Niekad apie tai nepagalvojau. Man atrodo, kad viskas turėtų išeiti 
natūraliai. Gal nuo vaikystės taip susiklostė, kad niekad nebandydavau 
primesti žmogui savo valios ir bendraudamas — nediktuoti savo nuomonės. 
Sprendimai, paprastai, atsirasdavo įsiklausius į kitų balsą. Manau, kad 
paprasto bendravimo, pagrindas yra žmogui pagarba. Kai pašnekovą gerbi, 
pirmiausia kaip žmogų, tai tada ir bendravimas būna natūralus.

• • •
Stalinistinių trėmimų metu bei pokario metais miškinių nacionalistų 

siautėjimo metu, sekretorius Algirdas Brazauskas tebebuvo dar paauglys, 
visa tai pergyveno ir kaip sako:

— Mačiau šalia gyvenančių žmonių sunkią dalią ... ir mano kaimynų ir 
pažįstamų, ir klasės draugų, kurių pasigestavome atėję į mokyklą. Teko 
matyti ir pokario metu klasių kovos tragiškos pasekmės . . .

Sekretorius Algirdas Brazauskas tik keli mėnesiai kaip yra LKP Centro 
Komiteto pirmuoju sekretoriumi. Per tuos kelis mėnesius pergyvenu 
persitvarkymo Cųjuužio įsisteigimą, ekstremistų piktus išpuolius prieš 
Aukščiosiosios Tarybos sesiją lapkričio 18-19 dienomis, daugtūkstantines 
Vilniuje demonstracijas bei mitingus po atviru dangumi, tačiau jis 
nesusvyravo, tebėra komunistu, kaip ir visi komunistai yra, ir sako:

— Mes negalime laikytis tų senų standartinių mąstymo būdų: viskas 
gerai ką padarome mes, ir viskas blogai, ką padaro galvojantys kitaip. Taip 
buvo. Dabar reikia pagalvoti ir pasvarstyti, kaip mąsto dauguma, kodėl taip 
mąsto, kokie jų argumentai. Aišku, mes negalime pasiduoti absoliučiai 
visoms nuomonėms, nes turime savo partinę liniją, savo ideologiją, jos 
laikomės ir laikysimės . . . Aišku, mes kovojame už suverenumą plačiąja 
prasme, tai viena pagrindinių sąlygų, kad visuomenė visais aspektais 
vystytųsi, tobulėtų, ir tai mūsų tikslas.

Tokio žmogaus rankose dabar Lietuvos gyvenimo va džios. Ne kokio 
diktatoriaus, bet žmogaus, kuris žmogui nėra vilkas.

ATGIMIMO
Gedimino kalno papėdėje įsikū

ręs Lietuvos istorijos it etnografi
jos muziejus paskutinį savaitgalį 
lapo masinio vilniečių lankymo 
vieta: čia veikia unikali paroda 
„Iš Vilniaus praeities". Nuotrau
kose ir paveiksluose, litografi|ose 
ir graviūrose įamžinti šiandien jau 
išnykę Vilniaus kampeliai ir pa
minklai. karo audrose ištirpusios 
gatvelės, skulptūros, puošusios 
įraslatus ir aikštes visa tai ga
lima pamatvli parodoje. Vilniečiai, 
mylintys ir branginantys savo 
miestą, kadaise ne veltui vadintą 
keliautojų Siaurės Alenais, paro-

ŽENKLAI,.
doje pasipinta kitokiomis akimis 
pažvelgę į savo miestą, tarytum 
pabuvoję laiko nuo musų atitolin
tose istorijos platumose, kur vyko 
reikšmingi ir svarbus musų tautai 
įvykiai.

Parodos vaizdai kelia ir kitokių 
minčių. Neseniai buvo pranešta, 
kad Vilniaus Katedra grąžinta ti
kintiesiems. o dabar tarp skulpto
rių ir architektų paskelbta žinia, 
jog ieškoma kandidatų, kurie ga
lėtu atkurti kadaise fasadą puošu
sią šv. Stanislovo skulptūrą bei ki
tas. kartu su pnmąia sudariusias 
kompozicinį ansamblį. Dailės pa-

Drawing by Serhiy Naberezhnykh. NEWS FROM UKRAINE,

Aplankęs Tado Blindos' kapą 
Luokės kapinėse, nepamiršau ne
toliese esančios Šatrijos. Ar ne 
dešimti metai — vis šitaip. Provin
ciališkas užsispyrimas, ne kitaip, 
tikina draugai, bičiuliai vilniečiai, 
kraunantys atostoginius lagaminus 
į tolimuosius Viduržemius, Indi jas 
ir dar kažkur. Kaip čia yra? — 
klausiu savęs. Kodėl kasmet 
savaitei traukia į neramius žemai
čius?

Maištinga Tado Blindos dvasia 
čia perpus su gaiviu Baltijos vėju, 
kuris pereina per tave it elektros 
srovė besižvalgant nuo Šatrijos 
aukščio. Sugeria kūno ląsteles tą 
stebuklingą mišinį, įkvepi, nusi
brauki vėjo išspaustą ašarą ir gali 
gyventi. Jau gali. Kalbėtis. Klausy
tis. Dirbti darbą gali. Važiuoti į 
Indiją, ar į Himalajus. .

Ne vienas toks lietuvninkas esu. 
Dzūkas, aukštaitis ar suvalkietis 
irgi pirmiausia mato savo tėvų ir 
protėvių įspaustą pėdą — ežero 
mėlyną akį, miško laukymę, so
džių. Būtų keista, jei būtų kitaip, 
jeigu mūsų žinios apie pasaulį pra
noktų tėviškės suvokimą.

Kaip prisiekęs savojo krašto ke
liauninkas, jau mokėčiau patarti, 
kur daugiau Lietuvos, kur mažiau. 
Bet ne tai svarbiausia. Kodėl? Sku
bėdami, lėkdami greitkeliu prie 
Baltijos kranto, pralekiame ne tik 
kilometrus, bet ir savo tautos kul
tūrinius, istorinius švyturius. Tary
tum į gaisrą sulekiame, susigrūda- 
me Palangoje, prie viralo lėkštės 
valgyklos eileje, miname ant kul
no uzbekui, o mums į pakaušį 
karštą kvapą pučia rusas... Ar ge
rai? Ne. Visiems — ir mums, ir ki
tataučiams — nelabai gerai. 
Bent daugelis civilizuotų tautų 
šiandien verda tarytum didelia
me katile, gerokai primiršę L. Tol
stojų - rusai, M. Tveną — ameri
kiečiai, Žemaitę lietuviai. Taip, 
mūsų literatūros klasikės gimtinė
je Bukantėje ir Ušnėnuose, kur ji 
gyveno, kur gyveno P. Višinskis, 
net gražiausią vasaros dieną tyku 
it kapinėse. Ar ne jos liaudiškas 
žodis įkvėpdavo mus? Ar ne jos 
gražią kalbą paveldėjome šiandien 

rodų rūmuose, kurie dabar stov; 
vardą atgavusioje Vokiečių gatve
le, surenga paroda konkursinių 
darbų, iš kurių geriausią žiuri at
rinks, kad jis taptų paminklu Vil
niaus įkūrimui. O pati šviežiausia 
žinia spaudoje buvo paskelbta 
Energetikos valdybos iniciatyva. 
Kadaise ant amžiaus pradžioje 
pastatytos pirmosios Vilniaus 
elektrinės, kuri ir dabar vadinama 
centrine Lietuvos sostinės elektri
ne, stovėjo nūnai sunaikinta skulji- 
tūrinė grupe sjiarnuota deivė 
su elektros lempute rankoje. Da
bai šis pastatas istorijos pamink
las. Jo šeimininkai nutarė atkurti 
skulptūrinę grupę beveik prieš 
šimtą metų paskt'lbusią Vilniui 
elektros šviesos ('ros pradžią.

Julius Lleponis

kaip valstybinę?
Negausu žmonių ir daugelyje 

Žemaitijos kraštotyros muziejų, 
tik garsieji D. Poškos Baubliai 
daugiau lankomi, galbūt todėl, 
kad yra netoli greitkelio Kaunas 
Palanga, patogu privažiuoti. Kai 
tokia tuštuma, susimąstai apie 
dvasinę tuštumą ir apie tai, ką 
duodame ir duosime savo vai
kams? Kanadietiškus džinsus? 
Amerikoniškos kramtomos gumos? 
Reikia, žinoma, visko. Bet reikia 
daugiau. Lietuviais esame juk gi
mę... Gal, sakau, turime vėl moky
tis vaikščioti? Po savąjį kiemą, 
miestą, po Lietuvą? Nes visi vaiz
dai susilieja į vienodą nepabaigia
mą juostą žiūrint pro lekiančio 
ekspreso langą — ir mano krašte, 
ir kitur. Patogu, lengva. Deja, tik
tai kūnui.

Graži yra mano ir mūsų gimtine. 
Todėl ir sutirštinau spalvas. Siek 
tiek. Kad nepamirštume niekada: 
lietuviais esame tikrai. Ne vien 
šauniais, prisiekusiais turistais.

Virgilijus Liauška

ESPERANTO KAT ROS
RENESANSAS

Lietuvos esperantininkai susibū
rė į sąjungą 1919 metais. Šios ak
cijos iniciatoriumi buvo rašytojas, 
kunigas ir filosofas Aleksandras 
Dambrauskas. Taigi šiais metais 
— jų veiklos 70 metų sukaktis. 
Taipogi nepastebėta neliks ir ki
ta data — sukako 50 metų nuo 
lietuvių poezijos antologijos espe
ranto kalba išleidimo.

Pirmasis Lietuvos esperantinin
kų draugijos veiklos etapas taiko, 
iki 1940 metų, tada buvo leidžia
mas žurnalas „Litovo stelo". Sta
linizmo laikotarpiu draugijos veik
la buvo neįmanoma dėl visuotinės 
įtarumo atmosferos, na, o esperan
to kalbą jau savaime gaubia pas
laptingumo aureolė. 1967 metais 
Lietuvos draugystės ir kultūrinių 
ryšių su užsienio šalimis draugijo
je prasikalė naujas buvusios drau
gijos daigelis — įsikūrė esperan
tininkų sekcija. 1979 metais 
naujas žingsnis: įkuriama Tarybi
nių esperantininkų asociacijos Lie
tuvos skyrius. Dabar šaukiama šio 
skyriaus konferencija, kuri kartu 
taps ir atkuriamuoju LES suvažia
vimu.

Ko siekia Lietuvos esperantinin
kai? Pirmiausia leidybinių teisių, 
teisės savarankiškai užmegzti tarp
tautinius ryšius ir stoti į esperan
tininkų organizacijas. Siekiama 
kad į esperantininkų judėjimą su
grįžtų dvasiškiai. Lietuvos esjie- 
rantininkų būstinę manoma įkurti 
Kaune. Argumentas toks — šis 
miestas istoriškai susijęs su espe
ranto kalbos kūrėjo L. Zamenho- 
fo gyvenimu ir veikla. Vienu svar
biausių įvykių turi tapti glaudžių 
kontaktų užmezgimas su Bialisto- 
ku būsimu tarptautiniu espe
ranto kultūros centru.

Jolanta Ceou^aitv«A
Vilnis, 1989 m. vasario 16 d



ATGIMUSIO VARDAS - TAUTINIS 
OLIMPINIS KOMITETAS

ARMĖNUOS ŽAIZDOS LIETUVOS ŠIRDYJE

Netoli tie laikai, kuomet susi
rinkimų salės Lietuvoje būdavo 
pustuštės. Susirinkimų organizato
riai tiesiog lipdavo žmonėms ant 
kulnų, meiliai prašydami ar pikto
kai reikalaudami ateiti, nesužlug
dyti, kaip priimta buvo sakyt 
svarbios priemones. Vargiai kas 
tuomet galėjome patikėti, kad 
ateis metas, kuomet viskas apsi
vers aukštyn kojomis. Taip yra 
dabar. Žmonės plūstelėjo į susirin
kimus, j jų sales ir, dažnai nesu
rasdami ten laisvos vietelės, patys 
kimba organizatoriams į skvernus, 
prašydami, reikalaudami įsileisti, 
patalpinti. Nuo abuojumo, abejin
gumo, kuris taip giliai buvo įsiė
dus žmonių sąmonėn, Lietuvos vi
suomenė išgijo. Tam neprireikė 
psichologų, kitų gydymo specialis
tų, neprireikė vaistų — viską kuo 
rūpestingiausiai padarė pats gyve
nimas, ūmai įgriuvęs į kitas vėžes. 
Žmonės pasijuto reikalingi jam, 
suaktyvėjo, užėmė ryžtingas pozi
cijas, siekdami, kad praturtėjusio- 
je kasdienybėje sutilptų su savo 
mintimis ir veiksmais.

Praėjusių metų gruodžio 11 d. 
pasklido žinia, jog atkurtas Lietu
vos tautinis olimpinis komitetas. 
Daug kam tai buvo netikėta. Prieš 
porą dienų iki suvažiavimo Tauti
niam olimpiniam komitetui atkur
ti buvau sutikęs ,.Sporto“ laikraš
čio korespondentę Marytę Marcin
kevičiūtę. Tuomet pasakė, kad, de
ja, atkurti komiteto nebus galima 
— neleidžia. Ir patikėjau — nelei
džia. vadinasi, neatkurs. Bet, ačiū 
die, kiti taip negalvojo. Žmonės 
dėl teisybės stoja į atkaklią kovą, 
supranta, kad ji nesirenka tik di
džiųjų sostinių. Ji gyvena visur, 
dažnai net praeityje.

Lietuvos sportas vienąsyk jau 
buvo atėjęs į savo Olimpinį komi
tetą. Tai buvo 1937 metais. O pas
kui stojo ne tie laikai, ir komitetas 
buvo nokautuotas. Pirmiausia ta 
prasme, kad pasaulio visuomenės 
akyse Lietuvos sportas prarado 
tautinę simboliką, jis atima sporti
ninką iš jo tautos. Ligi šiai dienai 
dar daug kur nesužinota, kad, pa
vyzdžiui. Kalgario žiemos olimpia
dos aukso ir bronzos medalininkė 
Vida Vencienė yra lietuvė, lietu
vių tautos dukra. O gal manote, 
kad absoliuti dauguma sporto mė
gėjų mato ir žino Lietuvą per lie
tuvius Arvydą Sabonį, Rimą Kur
tinaitį, Voldemarą Chomičių, Šarū
ną Marčiulionį? Jie kitiems tik 
puikūs krepšininkai su užrašais 
ant marškinėlių SSSR. ,.Šitas rusas 
labai stiprus". — pasakė apie Seu
lo olimpiados dviejų aukso meda
lių laimėtoją Gintautą Umarą jo 
varžovo motina iš Šveicarijos.

Kol kas tarybinis sportas oficia
liai nepripažįsta sportininko, kaip 
kurios nors tautos atstovo. Ir pa
saulis nedidelės Lietuvos negali 
pamatyti per didelę Tarybų Sąjun
gą

Tai. žinoma, ne vienintelė prie
žastis, skatinusi atgaivinti Lietu
vos olimpinį komitetą.

Antanas Miškinis pirmosios tau
tines olimpiados dalyviams prieš 
50 metų sukūrė ..Olimpiados gies
mę". Ji prasideda:

Susiburkim į didelę šeimą 
Dėl tėvynės laimingo rytojaus. 
Nugalėti jaunystė išeina 
Patvari ir drąsiau užsimojus. 
Tuomet turėta galvoje sportines 

kovas. Dabar gi tokio ryžto baras 
platesnis, darbo daugiau. Nugalė
ti reikia ir stagnacinį požiūrį, ku
ris oer daug metų susiklostė aukš
čiausiose instancijose, sukausty- 
damas respublikų savarankiškumą. 
Adonių dėl to nėra. Nespėjo lat
viai organizuoti savo Laikinojo 
olimpinio komiteto, kai tuoj susi
laukė paneigimo iš TSRS naciona- 
VilRfe 1989 m. vaMrio 16 d.

limo olimpinio komiteto. Esą pas
tudijuokite, gerbiamieji, Olimpinę 
chartiją, kuri, anot jų, prieštarai! 
ja Olimpinio komiteto atkūrimo 
idėjai Latvijoje, o kartu ir bet ku
rioje respublikoje.

Nebuvo gautas sutikimas atkur
ti Tautinį olimpinį komitetą ir Lie
tuvoje. Bet patarimu gerai pastu
dijuoti Olimpinę chartiją buvo tin
kamai pasinaudota. Tą įtikina
miausiai parode teisininko Kazi
miero Motiekos kalba.

Sakytum, kad būtent ji labiau
siai paskatino suvažiavimo daly
vius žengti ryžtingesnį žingsnį 
atkurti ne 1922 metų kovo 22 d. 
įsteigtą Lietuvos sporto lygų, o bū
tent 1937 m. įsteigtą Tautinį olim
pinį komitetą. Kas tavo, reikia pa
čiam ir atsiimti.

,.Olimpinės giesmės" priedainio 
žodžiai:

Mūs darbais Lietuva 
pasidžiaugs -

Tad greičiau ir tvirčiau, ir 
gražiau! —

Mūsų jėgos ir protas, ir darbas 
Tau, tėvyne, šalie numylėta. 
Ginsim Tavo didybę ir garbę, 
Pasiryžę kovot — nugalėti.
Lietuvos tautinio olimpinio ko

miteto prezidentu išrinktas Artu
ras Poviliūnas. Prieš tai jis buvo 
ėmęsis vadovauti olimpinio atgimi
mo darbo grupei. Ir štai jis paky
la į tribūną:

,,Pirmoji Lietuvos sporto organi
zacija, kuri ėmėsi tvarkyti respub
likos olimpinius reikalus, buvo 
Lietuvos sporto lyga. Iš jos estafe
tę perėmė Lietuvos tautinis olim
pinis komitetas. Tegul ši estafetė 
pasikartoja ir finišuoja olimpinia
me stadione, kur tarj^ kitų vėliavų 
kaip lygi tarp lygių bus ir musų 
trispalvė".

Taip, tuomet tribūnoje dar jis 
nežinojo, kokia bus suvažiavimo 
nuomonė. Matė Lietuvos sporto 
lygą, o truputį vėliau davė inter
viu ,.Sporto" laikraščiui. Tuomet 
jis jau buvo ką tik išrinktas Tauti
nio olimpinio komiteto preziden
tu.

,.Žinau, kad ir manęs, ir Olimpi
nio komiteto asamblėjos narių pa
čioje artimiausioje ateityje laukia 
milžiniškas darbas. Bet kliūtys, 
sunkumai negąsdina. Juk su mu
mis visa tauta. Turėsime daug ką 
Įtikinėti, su daug kuo tartis ir Mas
kvoje, ir Lozanoje. Artimiausiais 
metais, ko gero, atskira komanda 
tarptautinėse varžybose dar nega
lėsime startuoti, tačiau pasaulis 
turi kuo greičiau išvysti, kad tary
binio sjTorto garbę gina Lietuvos 
atstovai. Nuo kitų šalies rinktinės 
narių mūsiškių apranga turėtų 
skirtis tautine simbolika. Kitas ar 
Ūmiausias uždavinys visu ūgii 
pakilti už mūsų sportininkų intere 
sus, nepraleisti nepastebimai ne' 
mažiausių sportinių principų jia 
žeidimo komplektuojant šalies rin 
ktines:

Musų šuolis į tolį ir aukštį:
Neįstengs musų niekas

pažemint 
Ateitis vis giedresne išaušta 
Turim gražią lietuvišką žemę. 
Tai dar vi*. iias jiosmas iš \ 

Miškinio ..Olimpines giesmes". K< 
gi. regime, kad Lietuvos sportą: 
išėjo j sunkų kelią. Anksčiau |< 
niekuomet neįveiktų, tačiau da 
bar... Dabar laikai kiti, ir čia aj>i< 
juos ^įsakysime A. Poviliūno žo 
džiais:

,.Si diena dar nežinia kada būti 
išaušusi, jeigu ne naujas Komums 
tų partijos kursas ne gaivūs Persi 
tvarkymo vejai ir jų sukeltos M 
gimimo bangos, jeigu ne Lietuvoj 
Persitvarkymo Sąjūdis, pakelę: 
veją visiems, kam labiau palike 
stagnacijos metai ir dienos".

Pranas Kartonai

Lietuvoje seisminiai prietaisai 
užfiksuoja tik tolimų žemes drėbė 
jimų aidus. Tačiau XX amžiaus 
stebuklas televizija priartina 
šiurpias tokių kataklizmų detales 
į kiekvieno lietuvio butą. Tai, kas 
jvyko Armėnijoje — dešimčių 
tūkstančių žmonių žūtis, puse mili
jono likusių be pastogės, šimtai 
našlaičių, sukrečia kiekvieno 
planetos gyventojo širdį. Negali 
tai nejaudinti ir lietuvių. Musų 
tautų likimai daug kuo panašus 
visos mažos tautos gyvena pagal 
tuos pačius dėsningumus, paklusta 
toms pačioms politinėms realijoms. 
Įvykiai Armėnijoje ir Azerbaidža
ne buvo ir lietuvių dėmesio cent
re, tad žinia apie Armėnijos trage
diją paliko žaizdą ir Lietuvos šir
dyje.

Sunkiausia būti vienišam. Tai 
supranta kiekvienas. Sielvarto ir 
nelaimės valandą kiekvienas lietu
vis ištiesė armėnams pagalbos ran
ką. Beje, kaip ir daugelis civilizuo
tų tautų: anglų ugniagesiai, pran
cūzų specialios tarnybos, padėjo 
sugriautuose miestuose ieškoti po 
nuolaužomis likusių žmonių.

Jau sekančią dieną Respubliko
je buvo sudaryta respublikinė ko
misija suteikti paramą Armėnijos 
TSR žemės drebėjimo padariniams 
likviduoti. Komisijos pirmininkas 
V. Kazanavičius tuojau išskrido į 
Armėniją vietoje pamatyti, kokios 
pagalbos labiausiai reikia nelaimės 
ištiktai tautai. Į komisiją įėjo ir 
Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 
atstovai. Pagrindinis komisijos už- 
lavinys — suvienyti Respublikos 
monių, įstaigų, organizacijų, ko- 
ektyvų, visų geros valios žmonių 
□astangas užgydyti Armėnijos 
žaizdas. '

Pirmąja Lietuvos auka tapo 
<raujas, kurio taip stinga dabar 
Armėnijos ligoninėms. Jau gruo- 
ižio 8-aia di°r* su visom i ę su 
<auptomis kraujo serumo atsar
gomis, kurias tik Lietuvos medikai 
’alėjo atiduoti, išskrido į Jereva- 
lą specialus lėktuvas. Beje, Lietu
vos aviatoriai visus reisus į bro- 
išką respubliką atliko nemokamai. 
3 jų kasdien — dešimtys.

Šeštadienį Respublikoje buvo 
Daskelbta Donoro diena. Šimtai 
žmonių atėjo į Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos kraujo perpylimo stotis, 
punktus rajonuose ir davė savo 
kraują. Iš šio kraujo paruošti seru
mai buvo gabenami į Užkaukazės 
respubliką. Visas medicinos perso
nalas tomis dienomis irgi dirbo ne
mokamai.

Be širdgėlos širdyje negalima 
buvo žiūrėti j urną su Gedimino 
stulpais, perrištą juoda juosta. 
Taip Lietuvos Persitvarkymo Są
jūdis Katedros aikštėje Vilniuje 
organizavo aukų rinkimą Armėni 
jai. Tūkstančiai žmonių įmetė jon 
savo indelį. Šie pinigai buvo per
vesti į pagalbos Armėnijai sąskai
tą Lietuvos socialiniame banke. 
Aukos plaukė ir tebeplaukia liek 
iš pavienių piliečių, tiek iš organi
zacijų, įmonių. Vieni pirmųjų pa
aukoti penktadienio uždarbį Armė
nijai nutarė Vilniaus elektros ma
tavimo prietaisų gamykla. | gedu
lingąją sąskaitą dirbantieji perve
dė tą dieną 40 tuksiančių rublių. 
Nesavanaudiškumas akivaizdus. 
Lietuvos komjaunimo Centro Ko
mitetas perdavė armėnams 30 tūks
tančių rublių, Sveikatos apsaugos 
ministerija 50 tuksiančių, ..Kau
no baldų" susivienijimas 15 
tūkstančių ir nupirko specialių rū
bų už 30 tūkstančių, Kauno ,,Elek
tros" gamykla 60 tūkstančių, 
„Baltijos" siuvimo fabrikas 20 
tūkstančių, Lietuvos žurnalistų są
junga - 10 tūkstančių, „Lelijos" 
siuvimo gamybinis susivienijimas 
iš savo sandėlių paskyrė neatlygi
namai įvairių drabužių už 119 
ūksiančių, o Kauno „Inkaro" kom- 

bmatas | nukentėjusius miestus 
pasiuntė (vairios avalynes už 10 
tūkstančių rublių... Tai tik da
leli' iš stambiųjų aukų sąrašo, bet 
aš tą penktadieni nuėjau j Vilniaus 
centrinį taupomąų banką ir savo 
akimis pamačiau eilutes žmonių 
prie kasos langelių kas kiek ga
lėjo, tiek aukojo pagalbos Armė
nijai fondui. Kaip mane painfor
mavo Lietuvos socialiniame banke', 
vien gruodžio 9 dieną buvo | bro
liškos respublikos sąskaitą perves
ta puse milijono rublių.

Kitas mano vizitas Profsąjun
gų kultūros rumuosna. Čia nusi
driekė ne tik vilniečių, bet ir iš 
gretimų rajonų atvažiavusių žmo
nių eiles. Į erdvią salę buvo neša
mi ryšuliai su patalyne, drabužiais, 
maistu, konservais, palapinėmis. 
Per pusdienį aukoms sukrauti skir
tos patalpos buvo perpildytos, o 
kur dar daiktai ir produktai, nu
pirkti už įmonių ir organizacijų 
profsąjungų pinigus. Tie pirkimai 
irgi buvo gabenami čia. Kauno 
viešbučių tresto kolektyvas pask\- 
rė iš savo fondų Armėnijai didelę 
siuntą įvairios patalynės. Krovi
nių susikaupė tiek, kad vienas 
svarbiausių respublikinės komisi
jos uždavinių tapo — kuo skubiau 
juos išgabenti į žemės drebėjimo 
rajoną. Kol jie guli čia - tai tik 
mūsų tautos kilnumo ir taurumo 
įrodymas, o ten jie taps realia pa
rama. Todėl jau gruodžio 10 dieną 
lėktuvais ir autotraukiniais pirmie
ji kroviniai, kurių taip laukė ten, 
iškeliavo į paskirties vietą.

| nuniokotas vietoves iškeliavo 
ir pirmosios techninis pagalbos 
brigados, kurias sudaro kvalifi
kuoti statybininkai, medikai, vai
ruotojai. Joms taipogi lėktuvais 
buvo permesta visa reikalinga 
technika 12 autokranų, 5 eks- 
kavatoriai, 12 pjaustymo dujomis 
agregatų...

Pagalbos Armėnijai mastas Lie
tuvoje vis didėja. Jau svarstoma, 
kuip armėnams padėti atstatyti sti
chijos išgriautus miestus ir kai
mus, ieškoma, kaip ir kokių staty
binių medžiagų, kiek statybininkų 
skirti iš Respublikos rezervo.

Kai, baigęs šį reportažą, išėjau 
iš savo kabineto, gatvėje sutikau 
„Vakarines naujienas" perkantį 
Vytautą Radaitį, Gamtos apsaugos 
komiteto skyriaus viršininko pa
vaduotoją.

Kiek paaukojai Armėnijai? 
paklausė jis manęs.

Dvidešimt, sakau, o tu? 
klausiu savo ruožtu.

Penkiasdešimt, kiek galėjau...
Tokios tat buvo pirmosios bro

liškos jiagalbos armėnų tautai die
nos Lietuvoje.

Viktoras Armalis



V. KUDIRKOS GIMTADIENIUI VILNIAUS MOKYKLŲ METAMORFOZĖ

Ryšium su Vinco Kudirkos 130-ųjų gimimo metinių jubiliejumi žinomas 
vilnietis dailininkas Erikas Varnas sukūrė medalį, kurio atvaizdą 
spausdiname.

DU MIESTAI - DVI EPOCHOS
Siaurės Lietuvoje yra du mies

tai, keliantys ir nuostabą, ir pasi
baisėjimą. Nuostabą todėl, kad per 
trumpą laiką tapo pramoniniais 
centrais, davė darbo, išmokė spe
cialybių tūkstančius vietos žmo
nių, užtikrino ateitį kadaise mer- 
dėjusiems miesteliams. Pasipiktini
mą, net pasibaisėjimą kelia ten 
gyvenimas todėl, kad jie yra arti 
vienas kito, šių pramonės gigan
tų dūmai veikia kancentruotai, 
veikia negailestingai gamtą, žmo
nes. Tai Naujoji Akmenė ir Mažei
kiai. Tai — Akmenės cemento ga
mykla jr Mažeikių naftos perdirbi
mo kombinatas bei kitos Mažei
kių įmonės.

Mano pirmoji kūrybinė koman
diruotė buvo į Naująją Akmenę 
prieš du dešimtmečius. Cemento 
dulkėse skendinti vietovė paliko 
slogų įspūdį. „Nelaimingas mies
tas", — pasakiau tada ir lieku prie 
savo nuomonės. Mažeikiai pateko 
į mano ir kolegų žurnalistinius 
maršrutus žymiai vėliau, kada čia 
pat — Juodeikiuose — pradėta 
statyti naftos perdirbimo įmonė. 
Tai buvo prieš penkiolika metų: 
žurnalistus kviesdavo statybų or
ganizatoriai, gražiai priimdavo, 
vaišindavo, kaip anuomet buvo įp
rasta. įprastu stiliumi ir mes gyrė
me Mažeikių naujakurius spaudo
je, per radiją ir televiziją.

Vis dėlto, rašydamas 1974 m. 
„Mokslo ir gyvenimo" žurnale 
apie Mažeikių naftos perdirbimo 
kombinatą, menu savo nusistebė
jimą valymo įrengimų didumu ir 
brangumu. Tada, vaikštinėdamas 
po išrausiotus plotus, žvalgyda
mas didžiules betonuotas duobes, 
vamzdynus, vis negalėjau supras
ti: ar čia — visai naujos įmonės 
statyba, ar tai yra toji pati busi
moji naftos perdirbimo įmonė? Va

LIETUVIŠKA SATYRA IR HUMORAS - 
ANTOLOGINĖJE KNYGOJE

Vytautė Žilinskaite, žinoma ir 
populiari humoristinės prozos au
torė, ėmėsi įdomios literatūrinės 
misijos: sudaryti lietuviškos saty
ros ir humoro beletristinę antologi
ją. Ji jau atidavė knygą, kūnai pa
rinko įvairiausių autorių mažosios 
prozos, humoristinio ir satyrinio 
apsakymo pavyzdžius. Tarp auto
rių yra ne vien „grynieji" humoris
tai ir satyrikai, bet ir tie, kas ne
skyrė savo talento specialiai šiai 
literatūros rūšiai (pvz., J. Grušas 
ar kt.).

Tačiau aptariant antologinį rin
klių leidykloje, buvo pareikšta 
mintis, jog knygai stokoja išeiviš- 
kų autorių, kurie pasireiškė saty
rinėje ir humoristinėje beletristi
koje. Sudarytojai teko ieškoti pa
pildomų kurinių neturint nei ati
tinkamos bibliografijos, nei specia
liai surinktų knygų. Susirado tal
kininkų. Tokiu Hudu imta ieškoti 
ir antologiją papildyti naujais už
sienio lietuvių autorių kuriniais. 
Atsiverstos P. Andriušio, R. Spa- 
4

lymo įrengimai skurdžioje mano 
vaizduotėje asocijavosi su pasta
tu, kuris ne ką didelesnis už mies
to tualetą.

Kam apie tai pasakoju? Ne vie
no mano ekologinis išprusimas ta
da buvo apgailėtinai menkas. Vis 
dėlto laikai jau buvo nebe tie, 
projektuotojai ir jų viršininkai 
jau ėmė suvokti gamtos apsaugos 
reikšmę ne kaip propagandinį bur
bulą, o kaip realią veiklą, ir ta 
prasme Mažeikiams pasisekė: va
lymo įrengimais šiandien naudo
jasi ir miestas, taršos naftos pro
duktais atvejai reti, be to, miestas 
turtingos naftos perdirbimo įmo
nės dėka gavo daug butų, asfal
tuotų gatvių, prekybos bei aptar
navimo įmonių. Prižiūrimas ne tik
tai parkas, bet ir kiekvienas na
mas, kiekviena kertelė. O lauko 
skulptūrų meniniu lygiu vargu ar 
gali varžytis su Mažeikiais kuris 
kitas Lietuvos rajono centras...

Darbo ir gyvenimo kultūra Ma
žeikiai pralenkė Naująją Akmenę 
trim dešimtmečiais, nes Naujoji 
Akmenė — Mažeikių kaimynė 
duoda tik pramoninę produkciją, 
tik cementą, o šiandien šito žmo
gui jau maža. Žinoma, artėjama 
prie civilizuotų standartų ir čia, 
bet lėtai, labai lėtai ir jeigu vieti
nis gyventojas nevalgo savo sodo 
obuolių, tai šitaip yra ne todėl, 
kad nemieli nuosavo darbo vaisiai, 
bet todėl, kad tų obuolių negalima 
valgyti.

Du miestai — dvi epochos. Vie
nas kūrėsi po stalininės industriali
zacijos lozungais, kitas išsiplėtojo 
jau šį dešimtmetį, padvelkus gai
viems humanizacijos, persitvarky
mo vėjams. Tikiu, kad Lietuva, 
užgydžiusi anuomet karo žaizdas, 
užgydys ir po to jai padarytus 
skaudulius. v. Žomaitis

lio (Giedraičio), C. Grincevičiaus, 
B. Gražulio, A. Barono ir kitų ra
šytojų knygos, ieškant kūrinių, ku
rie tiktų antologijai.

Sudarytoja ieškojo ir kūrinių, 
kurie specialiai nereprezentuoja 
šios literatūros: svarbu, kad būtų 
jai artimi, turėtų humoristinę ar 
satyrinę potekstę, reikštų humoris
tinį ar satyrinį santykį su gyveni
mu ir pan. Tad ir ieškota kurinių 
knygose tų autorių, kurie nelaiko 
savęs humoristais ar satyrikais. 
Bet nesirinkta ištraukų arba epizo
dų iš romanų, apysakų arba kitų 
didesnės apimties knygų. Išimtis 
padaryta i ašy tojui, nuo kurio kū
rybos prasidės antologija: Motie
jui Valančiui. Ir kaip be įo apsi
eiti, jeigu „Palangos Juze" yra pa
ti meniškiausios humoristines pro
zos pradžia. Tad iš jos ir parink
ta budinga ištrauka.

Antologijos paruošimas spaudai 
užsitęsė, bet ji, be abejo, dėl to 
laimes, nes pilniau atstovaus lie
tuviškajai humoristinei ir satyrinei 
prozaL Kazys Vilnietis

Nauji vėjai, dvelktą Lietuvoje, 
neaplenkia ir mokyklų koridorių. 
Tą sujudimą turbūt geriausias api
būdina profesoriaus Vytauto Liuti
ko žodžiai: „Tauta išliks, jeigu tu
rėsime tautinę mokyklą..." Jie at
spindi bendrą tendenciją — moki
niai nori ne šiaip mokytis, bet la
vintis, na, o tėveliai pritaria tam 
dalykui. Teisybė, kad švietimo 
sistema Lietuvoje ilgą laiką nepa
tyrė jokių pertvarkymų ir patobu 
linimų. Pridurkime, esminių. O jų 
pedagogai pageidavo jau seniai. 
Vienintelis dalykas, nukreiptas at
gaivinti pedagogo profesijos pres
tižą, buvo iš materialiųjų katego
rijos: gerokai padidinti mokytojų 
atlyginimai. Na o, tai, suprantama, 
sudarė sąlygas daugiau pamąstyti 
daugiau laiko skirti mokiniams.

Bene įdomiausias būsimos mo
kyklos modelis formuojamas Vil
niuje, kur sostinės švietimo sky
rius padarė didelį žingsnį, demok- 
ratindamas mokyklų savivaldą, 
tuo pačiu atverdamas kelią viso
kiai iniciatyvai.

— Mūsų vaikų gabumai ir po
linkiai — nevienodi, o mokomi jie 
pagal vieną programą, — kalbė
jo Vilniaus 45-osios vidurinės mo
kyklos tėvų komiteto atstovai. — 
Tad mes siūlytume padaryti šio
kias tokias reformas: tegu mokyk
loje būna du mokymosi ciklai — 
vienas humanitarinis, o kitas stip
riau suremtas iš tiksliųjų dalykų, 
greta, žinoma, tegu lieka ir senasis 
variantas.

— Na, o kas parengs progra
mas? — paklausė Vilniaus švieti
mo skyriaus atstovas.

— Mes patys, — tarė mokyklos 
mokytojų atstovas, — beje, mes 
jas jau turime.

Štai tokį pokalbį aš išgirdau Vil
niaus miesto liaudies švietimo 
skyriaus pedagoginiame priima 
majame, kuris atveria duris mo
kytojams, mokiniams, tėvams, vi
suomenės atstovams kiekvieną 
pirmadienį. Pedagoginis priimama
sis veikia pusmetį. Idėja jį atida
ryti kilo todėl, kad dabar, formuo
jantis naujai tautinės mokyklos 
koncepcijai, reikalingas daug glau
desnis kontaktas su mokiniais ir 
tėvais, reikia žinoti visuomenės 
nuomonę, akumuliuoti idėjas ir jas 
panaudoti. Kabinetuose sėdėda
mas, šito neišmąstysi. Gyvenimo 
faktai, deja, irgi patys į rankas ne
atkeliaus. Na, o dabartinės Res
publikos sociologinės institucijos, 
tarp jų ir pedagogikos mokslinio 
tyrimo įstaigos, pergyvena persi
tvarkymo laikotarpį, dirba dar lė
tokai. Tačiau laiko laukti nėra.

Savotišku pedagoginio priima
mojo pirmtaku tapo miesto mo
kyklų direktorių dienos. Būtent jų 
metu kilo idėja kompiuterizuoti 
kai kurias klases, apmokyti darbo 
su kompiuteriais pagrindų visus 
moksleivius. Čia gyvai buvo pa
laikyta Vilniaus kompiuterių na
mų, kurie nūnai tapo ne tik švie
timo, bet ir mokslinės-techninės 
kūrybos centru, įkūrimo idėja.

Vilnis, 1989 m. vasario 16 d.

Kas gi nuveikta įgyvendinant 
pedagoginio priimamojo idė
jas? Kol kas respublikos Švie
timo ministerija buvo reko
mendavusi sustiprinti lietuvių kai
nos mokymą 2—5 klasėse, tačiau 
tėvų pageidavimu beveik visose 
mokyklose, tarp jų ir rusiškose 
bei lenkiškose, pabrėžiu, savano
riškai, sustiprintas lietuvių kalbos 
ir literatūros dėstymas. Mokiniai 
ir jų tėvai atkreipė dėmesį į tai, 
kad naujosiose mokyklose niekur 
nedėstomas sustiprintas anglų kal
bos kursas. Vaikams nepatogu 
važinėti iš naujų rajonų į mokyk
las miesto centre, jei jie nori to
buliau įvaldyti šios užsienio kal
bos pagrindus. Dabar prie jau vei
kiančių ta linkme mokyklų prisi
dėjo dar trys, esančios kaip tik /
naujuose rajonuose. Kai kuriose 
mokyklose tėvų pageidavimu įves
tas grafikos kursas, o kitose dvie
jose mokyklose — išplėstas muzi
kos ir estetikos dėstymas, keturio
se mokyklose dabar mokymo kur
sas suskirstytas į du kursus — hu
manitarinį ir tiksliosios pakraipos, 
su fizikos ir matematikos bei che
mijos dėstymu. Tėvų prašymu fi
ziniu lavinimu besidomintiems vai
kams atidarytas specialus interna
tas, kur jais rūpinasi prityrę tre
neriai. Beje, visoms naujovėms 
programas parengė patys pedago
gai. Švietimo ministerija padėjo 
išleisti kai kuriuos vadovėlius.

Mokyklos metamorfozių aidu ta
po ir atvira besikuriančių moks
leivių organizacijų Vilniaus kon
ferencija, kuri įvyko neseniai Pio
nierių rūmuose. Tiek kalbėję pe
dagogai, tiek patys moksleiviai 
argumentuotai ir dalykiškai paro
dė, kad visuotinai pripažintos pio
nierių ir moksleivių bei komjau
nimo organizacijos jau nebepaten- 
kina visų jaunimo dvasinių porei
kių. Užtat ir kuriasi neformalios 
grupuotės, organizacijos. Tai ir 
gediminaičiai, kudirkiečiai, skau
tai, Lietuvos tautinio jaunimo są
junga... Jų atstovai, beje, dalyva
vo konferencijoje ir išdėstė savo 
programas. Konferencijoje plačiai 
buvo analizuoti moksleivių ir mo
kytojų santykiai, kalbėta apie tai, 
kokį jaunimas įsivaizduoja šiuo
laikinį nacionalinės mokyklos mo
kytoją. Buvo pritarta Respublikos 
Pedagogikos instituto sukurtai na
cionalinės mokyklos koncepcijai, 
įdomi aplinkybė: konferencija iš
rinko mokinių atstovybę kaip 
aukščiausią moksleivių organizaci
jų sąjungos valdžios organą ir šios 
atstovybės vykdomąjį organą — 
Tarybą. Na, o konferencijos rezo
liucijose siūloma panaikinti miš
rias mokyklas, kabinetinę moky
mo sistemą, taipogi neformalioms 
moksleivių organizacijoms pasiū
lyta legalizuotis sušaukiant stei
giamuosius suvažiavimus, o jų 
pagrindu įkurti Lietuvos mokslei
vių organizacijų sąjungą.

Valdas Araminas



W

BUS PROGA SUPRASTI

Mažeikiuose neseniai atidaryti “Sąjunginės spaudos” rūmai.

MONGOLIŠKO KIRŠLIO IR LIETUVIO 
PASIMATYMAS

Lietuvos konservatorijos Klaipė
dos fakultetai sumanė įdomų ren
ginį — konferenciją, skirtą lietu
vių chorų užsienyje veiklai aptar
ti, jų praeičiai prisiminti ir su da
bartiniu susipažinti. Rengėjai krei
pėsi talkos ir į Lietuvos specialis
tus, ir išeivijoje surado žmonių,* 
norinčių prisidėti prie šios temos 
svarstymo.

Pažangius Amerikos lietuvius to
ji konferencija taip pat gali sudo
minti — ir ne vien kaip kultūros 
faktas. Kaip bebūtų, lietuviškos 
saviveiklos istorijoje ypač didžiu
lį vaidmenį atliko pažangiečių 
chorai. Jeigu kalbėsime apie cho
rinę veiklą svetur, tai turėsime pa
brėžti, jog pažangių lietuvių cho
rai veikė ir JAV, ir Kanadoje, ir 
Brazilijoje, ir kitur, jog jie buvo 
dideli, gausūs ir pajėgūs, išugdė 
visą būrį žmomų dirigentų, solis
tų ir atlikėjų. Koncertinis ir apsk
ritai sceninis pažangiečių chorų 
gyvenimas lietuvių išeivijoje ilgą 
laiką buvo pirmaujantis. Dabartim 
Amerikos lietuvių chorų koncerti
nė veikla yra nepalyginamai blan
kesnė negu ta, kurios būta Lietu 
vių meno sąjungos festivalių me 
tais. Pagaliau kalbant apie Ameri

Daugėja reisų tarp Klaipėdos ir Mukrano
Tarp Lietuvos uosto ir Mukrano 

— uosto Vokietijos Demokratinėje 
Respublikoje jau kelinti metai vei
kia viena didžiausių Europoje jū
rų perkėla. Tiesa, ją kritikuoja 
ekologai, susirūpinę Kuršių marių 
likimu, mat pagilinus sąsiaurio va
gą, kad galėtų praplaukti dideles 
grimzles jūrų keltai, į žuvingiausių 
Tarybų Sąjungoje akvatoriją plūs
ta daugiau sūraus vandens. Tolyn 
į marias traukiasi gėlavandenes 
žuvys.

Ligi šiol tarp Klaipėdos ir Muk
rano kursavo du keltai klaipė
diškiai -„Klaipėda" ir „Vilnius" bei 
vokiečių keltas „Mukranas". Jie 
gabeno operatyvius krovinius tarp 
Europos ir TSRS pradedant ge
ležimi ir baigiant nafta, jos pro
duktais. statybinėmis medžiagomis, 
automobiliais.

Dabar keltų būrys pasipildė nau
joku. I Klaipėdą pirmuoju reisu at- 
Vilnis, 1989 m. vasario 16 d.

kos lietuvių chorinės veiklos išta 
kas, tenka priminti, kad pirmąjį 
pasaulietiškų lietuvių chorų tradi 
cijas vaisingai tęsė pažangiečiai.

Turbūt neatsitiktinai pirmo pa 
saulietiško Amerikos lietuvių cho 
ro „Mildos" įkūrėjas ir mokytojas 
buvo L. Ereminas, kuris buvo ii 
pirmasis Niujorko „Aido" choro 
mokytojas. Su socialistais artimai 
bendravo ir M. Petrauskas.

Lietuvių pažangūs chorai tur, 
turtingą istoriją. Gaila, kad apie 
ją Lietuvoje mažai kalbama ir ži 
noma. Tiesa, anksčiau buvo pas 
kelbti straipsniai, daug faktų su 
telkta Niujorko „Aido" jubilieji
niame albume.

Todėl reikia manyti, jog pažan
giečių kultūros vaizdas, jų meni
niai nuopelnai išeivijos gyvenime 
išryškės, bus deramai prisiminti, 
jeigu kovo mėnesį numatytoje 
konferencijoje Klaipėdoje bus kal
bama ir apie Lietuvių meno sąjun
gą, apie jos chorus. Bus proga su
prasti, kad komunistų įtakoje 
Amerikos lietuvių muzikinė veik
la tarnavo lietuvybei palaikyti, et
ninei kultūrai ugdyti, dvasiniams 
tautiečių poreikiams turtinti.

Vladas Viešintas

plaukė Vismaro laivų statykloje 
nuleistas į vandenį naujokas 
„Greifsvaldas". Jis atgabeno per 
100 geležinkelio vagonų su mūsų 
žemdirbių labai vertinama vokiš
ka žemės ūkio technika, mašinų 
atsarginėmis dalimis.

Arnoldas Klaipėdis

Or. Vincai Kudirka.

Kokiu tikslu Jus ketvirtadalj 
metų praleidote Mongolijoje!’ 
paklausiau, artėjant Kalėdoms, Lie
tuvos Mokslų Akademijos Zoolo
gijos ir parazitologijos instituto 
vyresnįjį mokslinį bendradarbį 
Vytautą Kesminą. Jis neseniai bu
vo grįžęs iš minėtos Vidurinės 
Azijos šalies.

— Mongolijos miestai, ypač ša
lies sostinė — Ulan Batoras, jau 
pradeda jausti civilizacijos proble
mas. Pirmiausia ima stigti van
dens. Šalies mokslininkai ir van
dens ūkio specialistai parengė pro
jektą, kaip, tenkinant vandens po
reikius, panaudoti upes. Tačiau 
prieš jį įgyvendindami, nori pasi
tarti su didesnę patirtį turinčiais 
specialistais, kokias tai turės eko
logines pasekmes. Tad buvau pa
kviestas dalyvauti bendroje TSRS 
ir Mongolijos mokslinėje ekspedi
cijoje, kurios ichtiologinis būrys 
tyrė žuvų produktyvumą, rūšinę 
sudėtį, morfologiją.

— Mūsų respublikoje — visas 
būrys brandžių ichtiologų. Kodėl 
buvote pasirinktas Jūs?

Šis pakvietimas — ne kažko
kio mano išskirtinumo liudijimas. 
Tiesiog — viena pagrindinių ma
no mokslinio darbo krypčių — 
Lietuvos upių žuvų produktyvumo 
tyrimai. Kaip tik tokį uždavinį tu
rėjau spręsti Mongolijoje kartu su 
jų Mokslų Akademijos darbuoto
jais, — papasakojo Vytautas Kes- 
minas.

— Ar turėjote ir kokį asmeninį 
tikslą, kuris paskatino neatsisaky
ti dirbti Mongolijoje?

— Pirmiausia aš visiškai prita
riu mongolų mokslininkams ir eko
logams, kad negalima daryti sku
botų sprendimų net ir tada, kai to 
reikalauja ūkiniai interesai. Jei 
Lietuvos mokslininkai, kurių reko
mendacijos lėmė mūsų krašto van
denų panaudojimo ir jų pertvar
kymo projektus, savo laiku būtų 
turėję daugiau patirties ir žinių, 
būtų išvengta daugelio nepasitvir
tinusių sumanymų įgyvendinimo.

Gyvenimas ne spalvota fotografija
Puošnioji Kuršių neringa į mus 

žvelgia savo dieviškuoju skaistu
mu iš daugelio spalvotų fotogra
fijų albumų, praktiškai nepalikda
ma jokių šansų likusiai Lietuvai... 
O aš manau, kad Raigardo slėnis 
ne mažiau dvasingas. Rytų Lietu
va. Arba — Platelių ežero apylin
kės. Nepaprastą fotografijų albu
mą galima išleisti apie senąsias 
Lietuvos kapines ir kapinaites. 
Gyva, graži, alsuojanti giliai yra 
visa Lietuva. Akis turėti reikia. Ir 
širdį.

Pavyzdžiui, kaip perteikti žo
džiais Kaltinėnų miestelio Šilalės 
rajone nuotaiką, kur praėjusią 
vasarą nuo žaibo supleškėjo baž
nyčia? Tokia rimtis alsavo mieste
lyje, susikaupimas, rami darbo 
nuotaika statant naujus maldos 
namus, kad pagalvojau: nejaugi 
taip surišo žmones nelaimė, ar tai 
koks pasaulinio liūdesio centrąs? 
Ne, paaiškino moterys, sėdinčios 
prie akmeninės šventoriaus tvo
ros: toks yra vietinių žmonių bū
das. Dirbti — ramiai, nuosekliai, 
ilsėtis, švęsti saikingai. Visada 
šitaip, nuo amžių. Ne toks ryškus, 
kaip Neringos spalvotuose vaiz
duose, o gražus šitų žmonių gyve
nimas. Galima norint supriešinti 
Kaltinėnų įspūdžius su didesnio 
miestelio — Rietavo — kur centre 
tuščia fontano duobe ir tuščios 
vaikinų akys mus pasitiko... Šituo 
keliu einant, niekada neprieisi 
bendro vardiklio, niekada nepri
lygs lietuvio žmogaus pasaulis 
spalvotai fotografijai. Baisu juk 

Tad nepadėti savo krašto ekologi
ja besirūpinantiems žmonėms butų 
neetiška Na, o aš pats tikėjausi 
susitikti su unikaliu mongoliškuo
ju kiršliu, kuris gyvena tik vieno
je pasaulio vietoje, Churho ežere, 
ichtiologams jis Įdomus tuo, kad 
užauga stambus...

— Koks buvo ekspedicijos 
maršrutas?

Mongolijos keliais, o tiksliau 
be kelių, nes jų nuošaliose vieto
vėse nėra, nukeliavome 7 tūkstan
čius kilometrų. Pagrindinis tyrimų 
rajonas tai Tolos upes ištakos 
aukščiau Ulan Batoro. Ši upe, įsi
liejusi j Selengą, kuri pasiekia net 
Baikalą, teka pro Ulan Batorą. Ją 
numatoma užtvenkti, o vandens 
saugyklos tieks miestui vandenį. 
Mūsų uždavinys buvo išsiaiškinti, 
kas gi atsitiks su žuvų — lenokų, 
Sibiro kiršlių, vėgėlių, taimenių, 
eršketų, sykų atsargomis. Šios upės 
produktyvumas gana vidutinis, ji 
lengvai pažeidžiama, tačiau mano
me, kad užtvanka, jei užtvanko
je dar bus ir žuvų praėjimo takai, 
ne itin pakeis vandenų žuvingu
mą, tik galbūt paveiks žuvų mig
raciją, nes dabar, artėjant šal
čiams, jos nusirita į vandeninges- 
nę Selengą. Vėliau tyrėme ežerų 
sistemas Changajaus kalnyne, Tai- 
cin Golo upę Ežerų slėnyje, čia 
mane itin domino unikali vietinė 
žuvis — osmanas. Ji, žinoma, ne
turi nieko bendro su turkiškąja 
Osmanų imperija, tačiau daugely
je vandenų Mongolijoje ši žuvis, 
būnanti ir plėšri, ir žolėdė, vos ne 
vienintelis gyventojas. Paskui ty
rėme Onaną ir Auksinį Keruleną 
— tai bene gražiausios Mongoli
jos upės. Čia, kaip ir kitur, vyko 
panašaus pobūdžio tyrimai, ieško
jome retų žuvų. Beje, šie tyrimai 
praturtino ir mūsų šalies ichtiolo
gams reikalingas žinias — šis ra
jonas yra vandeningojo Amūro iš
takos. Nuo situacijos jų upėse ne
mažai priklauso Amūro žuvų at
sargos... — tarė Vvtautas Kesmi- 
nas. Jolanta Cepukaltytė

būtų...
Kelionės po Lietuvą šio krašto 

paukščiui brangios ne kažkokiais 
sukrečiančiais vaizduotę įspū
džiais; greičiau, atvirkščiai — pa
sitikrinti žinomas nuo mažens tie
sas apie žmones, vietas. Pasišnekė
ti. Paklausyti.

Vieną būdingą bruožą žmonių 
žodžiuose pastebėjau praėjusią va
sarą — kalbėti ne tiktai apie save, 
savus turgus, peikti — ne tiktai 
valdžią, bet ir save. Įvairiai gali
ma aiškinti tuos pastebėjimus, bet, 
pavyzdžiui, galiu patvirtinti dauge
lio metų patirtimi: lietuvis valstie
tis niekada, jokiais stagnacijos lai
kais, nevyniojo žodžių į vatą, o 
aukštai valdžiai Vilniuje ir Mask
voje pasakydavo labai karčių, labai 
kandžių žodžių... Pasako ir šiandien, 
nes jau pasiekė Lietuvos gilumas 
sugrįžtančių į vietas teisių suvoki
mas. Todėl ir galvoja, ir svarsto 
musų žmogus aktyviau vietines 
problemas, atkasineja kadaise nu
griautus paminklus kunigaikš
čiams, atkasa drauge savo Garbę 
ir Orumą.

Lietuva didele ne žemėlapyje. 
Didele gyvenimo išmintimi.

Virgilijus Liauška

Kai žrrtogus stengiasi būti nuošir 
duš, jis jau nenuoširdus.

V. Kubanevas

Geriau nepasakyti visko, negu 
pasakyti per daug. t. Tolstojus

5



4

AR ŽAISLAS RIMTA PREKĖ! DR. JONO ŠLIŪPO ARCHYVAS
— Labai, — tarė „Neringos" 

kultūrinių prekių gamybinio susi
vienijimo generalinis direktorius 
Algimantas Matulevičius. — Kol 
mūsų namuose ir mūsų kaimynų 
namuose krykštaus vaikai, tol žais
lų reikės...

Sukurti šiuolaikinį žaislą, o tuo 
labiau jį pagaminti nėra taip pap
rasta. Mažas žmogus mokosi pa
žinti pasaulį, liesdamas daiktus ir 
suvokdamas jų proporcijas, pas
kirtį. Pasiskaitę M. Katkaus „Ba
lanos gadynę", rasime žinių, kad 
aname šimtmetyje kaimo mergy
tėms užtekdavo lėlyčių, susuktų iš 
šiaudų gniūžtelių, na, o nūnai 
kiekvienam kaimo name rasime 
žaislinių automobilių modelius, 
puošniom suknios parėdytas gra
žuoles lėles.

— Nuo primityvaus žaislo — 
prie tobulo, pagaminto naudojant 
naujausias technines žinias, — 
toks žaislų gamybos kelias, — pa
sakė Algimantas Matulevičius.

Nelengva suspėti koja kojon su 
pasauliniu lygiu. Kaipgi sekasi 
neringiečiams? Akivaizdų liudiji
mą, kad reikalai juda tvarkingai 
ir spėriai, pamačiau ant Generali
nio direktoriaus stalo; šviežius 
bendradarbiavimo su Lenkijos 
įmonėmis kontraktų projektus, jau 
parengtus pasirašyti. Bendra dar
bų programa pagal juos sieks be
veik milijoną rublių. Ką gi ruošia
si daryti „Neringa"?

— Pirmiausia mes Lenkijos ko
legoms perduosime žaislinio eks
kavatoriaus gamybos technologi
ją ir įrengimus — šis žaislas pas 
mus jau nebeturi tokios paklausos 
kaip anksčiau, o ten labai pagei
daujamas, — tęsė pasakojimą ge
neralinis direktorius, — savo ruož
tu iš Sedlico žaislų gamyklos pla
nuojame perimti elektrinių mikro- 
variklių gamybos subtilybes, o šią 
naują mūsų produkciją bus galima 
pamatyti ant prekystalių ir įmon
tuotą žaisluose po metų, su Cents- 
takovo žaislų gamykla kooperaci
jos būdu pradėsime gaminti origi
nalų žaislinį automobilį „Turbo", 
iš Olecko žaislų gamyklos, esan
čios kaimyniniuose Suvalkuose, 
tieksimės elano vatą, kurios mums 
trūksta, kad lietuviški minkšti 
žaislai pradėtų užtikrintai užka
riauti tarptautinę rinką. Su naują
ja produkcija tikimės ateinančiais 
metais sėkmingai dalyvauti Miun
cheno pasaulinėje žaislų mugėje.

Liaudies išmintis sako, kad no
rai priklauso nuo galimybių, o *ie 
atvirkščiai. Ar pavyks neringie
čiams ši programa minimum? Lan
kydamasis susivienijime, buvau 
„Neringos" gaminių asortimento 
kambaryje, kur veidrodiniuose 
stenduose puikuojasi trys šimtai 
gaminių, tarp jų — apie pusantro 
šimto žaislų pavyzdžių. Tačiau kai 
pradėjom aptarinėti labiausiai vy
kusius ir dailius modelius, nuolal 
girdėjau: šitas modelis ateinan 
čiais metais jau nebus gaminamas 
Susidomėjau: kodėl? Pasirodo, at
liekama kruopšti paklausos anali 
zė, o gamyba operatyviai reaguo 
ja į jos rezultatus. Vieną modeli 
keičia kitu. 1988 metais susivieni
jime imta gaminti beveik keturios 
dešimtys naujų žaislų, žinoma 
asortimente nemaža ir kultūriniv 
prekių — nauja izopleno rūšis 
naudojama vietoj sienų apmušalu 
bidonėliai benzinui su speciali! 
piltuvu, kuriuos jau perka užsie
nio firmos, benzino filtras, nauji 
vaikiški vežimėliai. Kasmet, pažy
mėjo susivienijimo specialistai, at
naujinama apie 10 procentų gami
nių asortimento. Suprantama, kad 
toks partneris kelia pasitikėjimą 
kolegoms iš kitų šalių. Juoba, ne- 
ringiečiai gali parduoti ne tik pro
dukciją, bet ir technologiją, įren
gimus, apmokyti specialistus jais 
dirbti. Matyt, todėl su jais dabar
G

siekia bendradarbiauti ne tik len
kų ir suomių, bet ir čekų bei ven
grų firmos. Su Čekoslovakijos 
„Kooperatyvų sąjunga" planuoja
ma gaminti kelių modelių žaisli
nius automobilius, tarp jų ir nau- 
ios kartos žaislą — radijo bango
mis valdomą lenktyninį automobi
lį, o su gamykla „Gama" iš Ceske 
Budejovičių netrukus bus bendrai 
pradėtas gaminti „Lenktyninis au
todromas", kuris puikiai tiks ka
lėdine dovanėle vyrėlesnio am
žiaus vaikams. Su vengrų koope
ratiniu susivienijimu iš Oroschazio 
miesto derinamas klausimas, kaip 
neringiečiams įsavinti vienkarti
nių indų iš polistirolo gamybą. Lie
tuvoje jie labai populiarūs, jau se
niai kalbama, kad kultūrinis lygis 
verčia atsisakyti popierinėmis ser
vetėlėmis valgyti gatvės virtuvė
se iškeptas dešreles, o iš varvan
čių popierinių stiklinaičių gerti 
limonadą per krepšinio varžybas.

— Mūsų naujovių garantas — 
tiėsioginiai ryšiai, — tarė atsisvei
kindamas generalinis direktorius.

Viktoras Armalis

JAU IR ŠIMTMETIS
Kasmet dabar galime prisiminti 

pažangiosios išeivijos žymius vei
kėjus ir jų kultūros darbus, nes 
vis sukanka ypatingos datos: šimt
metis nuo vieno ar kito rašytojo, 
kultūros veikėjo gimimo. Štai 
1988 metais sukako šimtas metų 
nuo G. Baltakio, P. Jatulio. J. Vil
kelio, J. Kanaversko, užpernai — 
L. Prūseikos, Pr. Balsio. Tai žmo
nės, kurių įnašas į lietuvių darbi
ninkišką kūrybą yra savitas, Įdo
mus, o kartais — ir reikšmingas. 
Deja, šių datų, tradiciškai pager
biamų, pagausėjo, o jų prisimini
mas suretėjo.

Na, o 1989-aisiais prisiminsime 
dar vieną sukaktį: prieš šimtą me
tų vasario 18 d. gimė rašytojas Al
girdas Margeris, tikroji pavardė 
— Konstantinas Šeštokas. Gydyto
ją ir rašytoją daugelį metų gerai 
pažinojo Čikagos lietuviai. Emig
ravęs į JAV 1907 metais, A. Mar
geris Amerikoje baigė medicinos 
mokslus ir ilgą laiką dirbo gydy
toju. įsitraukęs į socialistinę veik-

VASARIO 18 DIENĄ 
PRIEŠ 100 METU 

Suvalkijoje mažažemių Sarmačinų 
kaimo valstiečių šeimoje gimė lie
tuvių rašytojas Algirdas Margeris, 
tikroji pavardė — Konstantinas 
Šeštokas. Mokslo jis mažai raga
vo, nes tėvai tam tikslui neturė
jo lėšų. Tačiau mažasis Šeštokas 
buvo smalsus, įnikęs į knygas. Ga
na anksti jis susipažino su slapta 
literatūra, kurią apylinkėje platin
davo skulptoriaus Petro Rimšos 
tėvas. Kilus 1905 metų revoliuci
jai, jaunuolis pritampa prie revo
liucionierių ir kiek galėdamas 
jiems padeda. Tačiau revoliucijai 
pralaimėjus, stengdamasis išveng
ti persekiojimų, Konstantinas Šeš
tokas emigruoja ir apsigyvena 
Jungtinėse Amerikos Valstijose. 
Nors ir sunkiai dirbdamas, jis sie
kia žinių, baigęs universitetą, dir
ba gydytoju. Ir čia jis aktyviai 
reiškiasi visuomeniniame gyveni
me, dalyvauja lietuvių socialistų 
sąjungos veikloje: skaito paskai-1 
tas. platina laikraščius. Tuo pačiu 
nenutraukė ryšių ir su Lietuva, du 
kartus joje lankėsi, savo įspūdžius 
aprašė knygose.

Algirdas Margeris išleido roma
nus „Širdies rūmai", „Saulės rūsty
bė", apsakymų rinkinius „Čikagos 
šešėliai", „Mėlynos akys" ir kitus. 
Be to. parašė publicistikos ir kal
botyros mokslo veikalą „Amerikos 
lietuviai ir angliškųjų skolinių žo
dynas”.

Mirė rašytojas Lietuvoje 1977 
metais.

Amerikos * lietuvių kovotojo ir 
veikėio “Aušrininko dr. Jono Šliūpo 
vardo Archyvas” turtėja. Jam dos
niai aukoja tiek senieji, tiek ir 
naujieji ateiviai. Ypač nemažas 
skaičius aukotojų prisidėjo ir iš 
Lietuvos, kada inž. Vytautas Šliū
pas su žmona Vanda ten lankėsi, 
kaipo “Tėviškės” draugijos svečiai, 
rugsėjo-spalio mėnesiais. Vėliausiu 
skaičiavimu aukotojų skaičius jau 
peršoko 100 dosnių lietuvių.

Laikraščio “Vilnis” skaitytoja 
Ksavera Karosienė, gyvenanti ne
toli San Francisco, Californijoje, 
tapo viena iš vėlesniųjų ir didesnių
jų aukotojų. Ksavera Archyvui 
perdavė 8 dėžes senų ir naujesnių 
lietuviškų knygų, savo tėvo Rapolo 
Baltrūno rankraščių, lietuviškų pa
veikslų, drožinių ir gintaro dirbinių. 
Bet vertingiausios jos dovanos bu
vo, tai senų, prieš Pirmąjį karą 
ėjusių laikraščių — “Kova”, “Mote
rų Balsas”, "Mūsų Tiesa”, “Darbi
ninkų Tiesa”, “Naujoji Gadinę” ir 
kt. komplektai, kuriuose nemaža

Algirdas Margeris, Amerikos 
lietuvių rašytojas

lą, jis ilgokai buvo sutapęs su de
šiniaisiais socialistais, „Naujienų" 
šalininkais. Jie po Antrojo pasau
linio karo ir išleido jo pagrindi
nius veikalus — romanus „Šliūp- 
tarniai", „Širdies rūmai", „Saulės 
rūstybė", apsakymų knyga „Čika
gos šešėliai" ir kt.

labiau apsilankęs Tarybų Lie
tuvoje, A. Margeris tvirtai pasuko 
su pažangiečiais, su „Vilnimi". Pa
rašė kelionių po Tarybų Lietuvą 
reportažų knygas. Jo grožinės li
teratūros veikalai buvo išleisti 
Vilniuje. A. Margerio knygos Lie
tuvos skaitytoią geriau supažindi
no su senųjų Amerikos lietuvių 
buitimi, gavo gilesnį supratimą 
apie musų tautiečių tikrąjį likimą. 
Jo veikalai praturtino proletarinę 
lietuvių literatūrą naujomis temo
mis, buities problematika ir vaiz
dais.

Nusipelnė lietuviškai kultūrai 
A. Margeris ir paruošdamas bei iš
leisdamas Amerikos lietuvių kal
bos amerikonizmų žodyną, kuris, 
deja, labai sunkiai surandamas, o 
toks naudingas.

1967 m. A. Margeris grįžo gy
venti į Lietuvą, apsigyvendamas 
pas sūnų Vilniuje. Tačiau sveika
ta neleido įsitraukti į kūrybinę 
veiklą, nors Lietuvos gyvenimu 
labai domėjosi. Mirė jis 1977 me
tais, per pačias Kūčias, gruodžio

24 d. Palaidotas huvo A’’ T u < 
kapinėse greta daugelio ž; i .pi 
Lietuvos kultūros veikėjų- Li1-o ,o 
knygos, nuopelnai, šviesus l ietu- 
vos patrioto atminimas.

Prisiminti ir prieš šimtą metų gi
mę proletarinis poetas Kazys Bi
zauskas. rašęs Saulės Brolio slapy
vardžiu, bei K. S. Lietuvaites var
du žinoma Kotryna Sinkevičiūtė- 
Pakušaitienė, apie kuriuos Lietu
vos žmones, besidomintys išeivija. 
sužinojo tik pastaraisiais metais.

Na, o jei žvelgsime dar į neto
limą ateitį, prisiminsime, jog su
kaks šimtas metų nuo V. Andru
lio. V. Bovino, J. Jako ir kitų ži
nomų pažangiečių gimimo.

Vladas Viešintas

rašyta ir apie dr. Joną Šliūpą, tiek 
už, tiek ir prieš jį.

Lietuviai, norintieji prisidėti savo 
aukomis prie “Aušrininko dr. Jono 
Šliūpo Archyvo”, prašome rašyti 
Archyvo tvarkytojui inž. Vytautui 
Šliūpui, P. 0. Box 613300, So. Lake 
Tahoe, Cal. 95761-3300. Nesvarbu 
ar paaukosite daug ar mažai lietu
viškų istorinės svarbos arba kultū
rinės vertės raštų, knygų ir kitokių 
dalykų — prisidėsite prie lietuviš
kos kultūros apsaugojimo ir išlaiky
mo Amerikoje.

Archyvo Draugas

Detroit, Michigan
Bowleriai

Bowleriu susirinkime 1989-ie- 
siems metams išrinkta nauja valdy
ba: pirmininku Tony Rye, vicepir
mininku Chuck Tvaska, iždininku 
Alfons Rye, ir sunkiausią darbą 
atliks sekretorius Bill Milus. Nors 
bowleriai nutarė neruošti pasilinks
minimo švenčių proga, bet Minnie ir 
Chuck Tvaskai gražiai išpuošė De
troito Lietuvių klubą žiemos papuo
šalais ir švieselėmis, taip kad po 
pamokų gruodžio 10 d. visi linksmai 
praleido šventinį vakarą gražiame 
Kluve. Virtuvės patiekalus paruošė 
Minnie ir Chuck Tvaska bei Ann 
Maezes; virtuvėje patarnavo Min
nie Tvaska, Emma Rye, Donna ir 
Marsha Tomes ir Ann Balchūnas.. 
Alfons Rye pardavinėjo bilietus.

LDS susirinkimas
LDS 21 kp. nariai buvo susirinkę 

Klubo patalpoje gruodžio 4 d. 
1989-iesiems metams išrinkta val
dyba: pirmininkas Tony Vasaris, 
vicepirmininku Chuck Tvaska, už
rašų sekretorium Alfons Rye; finan
sų sekretore ir iždininke Ruth 
Gugas; iždo globėjų pareigoms Min
nie Tvaska ir Emma Rye.

Po susirinkimo buvo vaišės, ku
rias paruošė Millie Vasaris; jai 
virtuvėje pagelbėjo Alice Butėnas 
Stacey, Mary Nienus ir Emma Rye. 
Ruth Gugas iškepė skanius tortus— 
pyragus.

Investuotojai
Tas Loogan Investment klubas 

posėdžiavo Detroito Lietuvių klubo 
patalpose gruodžio 17 d. Narius 
priėmė ir pavaišino Tony ir Millie 
Vasaris. Kadangi buvo švenčių 
laikotarpiu, Vasariai pakvietė narių 
žmonas. Po susirinkimo, švenčių 
proga visi linksminosi prie skanių 
vaišių ir gėrimų, kuriuos pateikė 
Tony ir Millie Vasaris. Visi pasikei
tė ir dovanomis.

Klubiečių veikla
Detroito Lietuvių klubas savo 

priešmetiniame susirinkime gruo
džio 18 d. aptarė keletą svarbių 
reikalų; perrinko 1989-iesiems me
tams tą pačią valdybą: pirmininke 
St. Masytę; vicepirmininku Tony 
Vasarį; užrašų sekretorium John 
Smith; finansų sekretorium Kęstu
tis Garelis; iždininke Ruby Jeske; 
iždo globėjais Chuck Tvaska ir 
Albert Stacey; tvarkos palaikyto- 
ja-maršalka — Minnie Tvaska.

Po susirinkimo, taip kaip kvienais 
metais, Klubo valdyba visiems pa
ruošė vaišes. Skanius sausainius 
pateikė mūsų muzikė Estelle Smith.

Kadangi Klubo nuolatinė šeimi
ninkė Antoinette Garelis serga,

i *. * • V. • l t r o L

Vilnis, 1989 m. vasario 16 d.



(Atkelta »š 6 pusi.) 
virtuvėje maistą paruošė Emma 
Rye. Patarnavo Mary Nienus, Alice 
Butėnas Stacey, Estelle ir Emma.

Pasivažinėjo
Padėkavonės dienoje klubiečiai 

Albert ir Alice Stacey lankėsi pas 
savo dukrą Kathy ir jos šeimą 
Rhode Island valstijoje.

Sulaukti naujųjų metų klubietė 
Ruth Gugas lankėsi pas savo dukrą 
Pat ir šeimą Atlanta, Georgia.

Atsimenate Marilyn Butkus? Ji 
su savo draugu Norman ir kita 
šeima nuskrido į Cancun, Mexico.

Visi džiaugėsi pavykusiomis ke
lionėmis ir vaišėmis.

Paminėjome
Po LDS 21 kp. sausio 8 d. metinio 

susirinkimo finansų sekretorė-iždi- 
ninkė Ruth Gugas prie baro visus 
pavaišino. Tai buvo mirusio 
Servit Gugo dviejų metų sukaktu
vių paminėjimas. Jos mylimas vy
ras, LDS prezidentas Servit Gugas 
mirė 1987 m. sausio 10 d.

Sveikiname
Sausio 25 d. vienas pirmųjų Klubo 

narių, Petras Stasikaitis, paminėjo 
savo 98-erių metų gimtadienį. Jo 
brolis Mike Stunskas ir brolienė Pat 
Stunskas Petrą pasveikino ir jam 
palinkėjo sveikatos ir daug laimės 
ateityje. Mes, klubiečiai, taip pat 
Petrą Stasikaitį sveikiname jo gim-- 
tadienio proga.

Ryšiai su Sovietais
Detroito priemiesty, Dearborne, 

yra pagarsėjęs Ford muziejus vadi
namas Henry Ford Museum. Per 
visą gruodžio mėnesį, kas tik muzie
jų lankė, galėjo pasirašyt savo 
vardą-pavardę ir gyvenvietę. Visų 
parašai susegti į ilgą retežį-lenciū- 
gą-chain. \

Vienoj pėdoj ilgumo tilpo penki 
parašai. Per mėnesį laiko muziejaus 
atstovai surinko lankytojų parašus 
iš visų JAV 50 valstijų, iš 78 
valstybių ir 11 provincijų. Retežius- 
lenciūgas buvo virš 5,577 pėdų 
daugiau mylios ilgumo. Šis Retežis 
vadintas Draugystės Retežiu, ir tai 
buvo taikos ir draugiškumo praneši
mas bei geri linkėjimai Tarybų 
S-gos prezidentui Mikhail Gorba
chev bei visiems gyventojams Tary
bų Sąjungoje visų Amerikos gyvei; 
tojų vardu, bet specialiai tų, kurie 
muziejuje pasirašė. Buvo apie* 
30,000 parašų. Muziejaus atstovė 
Margaret Johnson pareiškė, kad 
šis draugystės retežius sudėtas į 
didelę dėžę ir sunkvežimiu 
nuvežtas į Tarybų S-gos ambasadą 
Washingtone sausio 13-14. Su am
basada iš anksto buvo sutarta, kad 
jie tą draugystės retežį pristatys 
Gorbachevui. Margaret Johnson 
dar sakė, kad apie tai/išgirdusių 
daug žmonių bandė pasirašyt, bet 
jau perėlu-retežis pasiųstas. Atro
do, kad ir Michigan gubernatorius 
išsireikęs, gal kaip nors perdavimo 
ceremonijoj dalyvausiąs.

Henry Ford muziejus ir jo darbi
ninkai Tarybų Sąjungą gražiai pa
sveikino švenčių proga. Stefanija

g NAUJŲJŲ METŲ PROGA
3? LINKIU SVEIKATOS IR DAUG SAULĖTŲ DIENŲ
Sį? GIMINĖMS IR DRAUGAMS ČIA AMERIKOJE

IR TARYBŲ LIETUVOJE.

D. YUDEN-MURELIS
Warminster, Pa.$

Vilnis, 1989 m. vasario 16 d.

Mirė Valteris Keršulis
Sulaukęs šimto metų amžiaus, 

sausio 15 d. New Yorke mirė vienas 
veikliųjų Amerikos lietuvių pažan
gaus judėjimo veteranų — Valteris 
Keršulis. Su savo žmona Brone 
(Zmitraite) Keršulis per ilgus 
dešimtmečius rėmė pažangiąją 
spaudą, dalyvavo visuomeninėje ir 
kultūrinėje veikloje, domėjosi savo 
tėvynės Lietuvos ir jos žmonių 
likimu.

Laidotuvių koplyčioje, Woodha
ven, N. Y., sausio 16-ąją dieną 
susirinko būrys jo draugų ir pažįs
tamų tarti jam paskutinį atsisveiki
nimo žodį. Mildred Stensler atsi
sveikino su velioniu “Aido" choro 
vardu. Tame chore Valteris ir 
Bronė Keršuliai dainavo ilgus me
tus ir darbavosi jo valdyboje. 
Draugų vardu atsisveikino dr. Hen
ry Yuška, Nellie Šumbris, Lietuvos 
diplomatas, dirbantis Jungtinėse 
Tautose Juozas Grigutis, Lietuvos 
žurnalistas Jonas Lukoševičius ir 
kt. Viktoras Bekeris pagrojo progai 
pritaikytos muzikos.

Cypress Hills kapinėse, kur Ker- 
šulio palaikai palaidoti prie jo 
žmonos Bronės, mirusios prieš ket
verius metus, visų vardu su velio
niu atsisveikino newyorkietis laik
raštininkas Jonas Valaitis. Jis 
trumpai papasakojo apie Keršulio 
gyvenimą ir veiklą. Žodį tarė ir 
Nellie Šumbris.

Palikę ant karsto po gėlę, su 
velioniu atsisveikino ir visi jį paly- 
dėjusieji į jo amžino poilsio vietą. 
Nelė Ventienė, rūpinusis laidotuvė
mis, pakvietė visus pietų, kada taip 
pat daugelis prisiminė Valterį ir 
Bronę Keršulius, kurių sodyboje 
Brooklyne ilgus metus vykdavo 
įvairūs pasitarimai ir pobūviai, kur 
viešėdavo svečiai iš Lietuvos. Ker
šuliai ir patys buvo lankęsis porą 
kartų Lietuvoje, iš kurios jie buvo 
atvykę į Ameriką. Lietuvoje savo 
laiku gyveno ir jų giminės, dabar 
jau mirę.

Valteris buvo gimęs 1888 m. 
rugsėjo 15 d. Kurkliečiuose, Rokiš-

St. Petersburg, Fla.
LITHUANIAN SENIOR 

CITIZENS CLUB
314 — 15th Ave. So.

The holidays were celebrated in 
fine style with very good atten
dance.

Christmas was celebrated on Dec. 
24th. The hall and tables were 
beautifully decorated by the chorus 
members and our talented Helen 
Habala. Also, mistletoe was strate
gically hung and put to good use. 
Among those attending were two 
visitors from Lithuania. Helen 
Sharkey’s nephew, Algis Ciuksys 
from Ukmergė and Elvyra Ceskevi- 
cienė from Elektrėnai. We were 
also glad to welcome members 
Minnie and Chuck Tvaska, here 
from Michigan. They made their 
usual much appreciated mushroom 
raffle donation. Minnie was still 
wearing the cast on her arm, but 
said it would be removed seen Tho

$

W. Keršulio nuotrauka

kio rajone. Atvykęs į Ameriką 1914 
m., pradžioje gyveno Rochestery, 
paskui Detroite, o nuo 1920 m. — 
New Yorke, kur prasidėjo glaudūs 
ryšiai su “Laisve”, ALDLD, “Aido" 
choru. “Laisvę” ir “Vilnį" skaitė ir

rėmė visą laiką. Ilgus metus buvo 
“Laisvės” Direktorių tarybos, jos 
Namo bendrovės direktorių tarybos 
pirmininku, darbavosi Amerikos 
lietuvių piliečių Klube. Duoną pel 
nydamašis siuvimo pram^pėje, savo 
laisvalaikį paaukojo lietuvių pažan 
giajai veiklai. 

• • •
Lietuvoje Keršulis gimė pavarde 

Dagys. Jo tėvas buvo Zigmantas, o 
motina Ona Tumaitė.

• • •
Keršulio žmona Bronė Keršulio 

nė Zmitraite buvo gimusi 1889 m. 
spalio 15 d. Į Ameriką atvyko 1912 
gyveno Binghamton, N. Y. Ji taip 
pat dalyvavo pažangiečių veikloje, 
dainavo choruose, vaidino. Nuo 
1958 gyveno Brooklyne kur ir prieš 
keletą metų mirė, kur ir palaidota. 
Greičiausia Walteris norėjo būti 
palaidotas Brooklyne, nors vis gal 
vojo apie Lietuvą. S. N.

chorus entertained with several 
appropriate Christmas songs. They 
surprised everyone when they pro
duced and rang bells while singing 
’ Jingle Bells."

The New Year celebration was 
held on Saturday, Dec. 31st. It was 
also the annual benefit for the 
chorus. After a delicious dinner of 
homemade sausage and kraut, the 
chorus presented its well received 
concert. The chorus finished by 
singing "Happy New Year” in 
Lithuanian and English. That is 
when streamers w'ere sent flying 
from every table — a big mess, but 
oh! what fun.!

Our loyal and generous member. 
Matt Soric, surprised his wife, 
Mary. In honor of her birthday, he 
furnished two large birthday cakes, 
which were served to everyone*.
Happy Birthday was sung by every 
one.

All in all, it was a most happy way 
to wind up year 1988.oh! What fun! 
— We extend our coank.- to

Special Note We extend our 
thanks to Stefanija for the* nice? 
comments about our club in her 
article about her recent visit to 
Florida MB

BUVO SUNEGALAVUSI 
J. VESELY

Neseniai buvo sunegalavusi ak- 
twi LDS Monarchs kuopos dar
buotoja Jessie Vesely. Nors prie
puolis, kaip ir daugeliui žmonių, 
buvo eilinis, In t skausmingas, kuo 
skubiausiai reikėjo vykti ligoni
nėn, kur skubiai jai buvo išimtas 
pendikas.

Sėkmingai pavykus operacijai, 
po dienos kitos grįžo į namus ir 
tenka laukti ne po ilgo vėl ją ma
tt sime savo tarpe susirinkimuose 
bei tradiciniuose* monarchieeių pa- 
sivaišinimuose viename bei kita
me restorane. Monarchietis

LAIŠKAI Iš FLORIDOS
Mary Brennan, gyvenanti Clear

water, Fla., kasmet atsiunčia na
rinę duoklę savo motinos Mary Va
laitis Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros draugijai. Laiške rašo, 
kad motiną teko atiduoti sene
lių priežiūros namams (nursing 
home), kur jaučiasi gana gerai, 
net laimėjo 16 svarų svorio. Toliau 
pažymi, jog esanti patenkinta, kad 
“Vilnyje” tilpo jos angliškai pa
rašyta iš Floridos žinutė.

Frank Mack (Mockapetris) su
laukęs gilios senatvės turi proble
mų kaip ir kiti seni žmonės, bet 
daug neaimanuoja, gerų draugų 
padedamas gyvena vis dar vienas. 
Liūdna esą tik tiek, kad daug gerų 
draugų bei bičiulių jau nebėra, bet 
lietuvių Senior Citizens klubas gai
vina dėka klube veikiančiam Dai
nos Mylėtojų chorui, kuriam va
dovauja Helen Janulis, Stanley 
Kuzmickas. Nesigaili Mockapetris 
komplimentų klubo šeimininkėms 
už paruošimą sveikų pietų ir vi
siems kitiems klubo darbuoto
jams. Nellie Ik* Schaaf

LAIŠKAI IR PARAMA
Gerb. J. Urbikui
Prisiunčiu čekį sumoje $44.76, tai 

auka nuo buvusio LLD 198-osios 
kuopos, San Francisco-Oakland, 
Cal. Kadangi jau keleri metai kaip 
LLD negyvuoja, tai nutarėm kuo
pos iždą likviduoti.

Dar noriu pažymėti, kad draugė 
Ks. Karosienė pardavė savo namą 
ir persikėlė gyventi į mažesnį butą. 
Jaučiasi pavargusi. Ims laiko kol 
sustiprės. Linkime jai energijos ir 
laimės naujoje vietoje.
San Leandro, Cal.

V. Taraškienė

Enclosed please find a check for 
$30 for renewal of my subscription 
with balance, as a donation.

Virginia Wrobel
Evergreen Park, III.

Sanpetersburgietė Mary Brennan 
atsiuntė atnaujinusi dvi prenumera
tas ir $55 aukų. Vieną prenumerarą 
atnaujino plačiai žinomai newyor- 
kietei Hellen Esker su $50 auka 
laikraščiui, antrą — sanpetersbur- 
gietei Helen Sharkey su $5 auka.

Detroitietė Stefanija Masytė at
siuntė penkias prenumeratas, at
naujintas čia Amerikoje ir dvi 
naujas j Lietuvą.

Alfons Rye atsinaujindamas pre
numeratą sau pridėjo $10 auką 
laikraščiui.

Cicerietė A. Dočkienė atsinaujino 
prenumeratą, ir pridėjo laikraščiui 
$15 auką.

Administracija
7



TARPE MŪSŲ
— Cicerietė Anelė Dočkicnė jau 

dinasi, kad kamuojama artrite 
negalėjo dalyvauti ilgametės save 
draugės Anna Jokubauskienės lai 
dotuvėse. Antoneta ir Pranas Va it- 
kai buvo nuvykę pas jų. Atnaujinę 
prenumerata ir gavo laikraščiui 
aukų.

Antoneta ir Pranas Vaitkui 
buvo nuvykę pas Julijų Marazienę, 
gulinčių ligonės patale. Ištikta pa
ralyžiaus ji nevaldo kairiosios kū
no dalies. Laiminga tiek, kael stro- 
piai jų prižiūri seserėčia. Jos adre
sas dabar yra: 6811 S. Talman, 
Chicago, III. 60629.

— Nellie O’Brien (Gizevich) pra
eitų rugsėjo mėnesj turėjo kelio 
gurnelyje operacijų. Vėliau kelis 
kartus turėjo atgulti ligoninėn dėl 
kraujo krešulio užsikimšimo. Nel
lie su broliu John ir švogeriu Al
phonse Antonowitz dalyvavo Anna 
Jokubauskienės laidotuvėse.

John Feiza džiaugiasi gavęs 
laiškų iš Arizonos nuo Vanda (lai
dam, su kuria savo laiku drauge 
dainavo garsioje “Lakštučių” gru
pėje. Vanda rašo, jog su daina ne- 
atsiskyrusi, dainuoja Arizonos 
pensininkų chore ir patenkinta ak
tyviai dalyvaudama jų judėjime, 
nuobodžiauti nereikia.

— Paulina Motečius jau treti 
metai kasmet paštu atsiunčia na
rystės duoklę Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros draugijai, bet ka
dangi gyvena toli ir nevairuoja 
automobilio, dalyvauti kultūriečių 
parengimuose bei susirinkimuose 
jai sunku. Tačiau Paulina iš spau
dos žino kas pas mus dedasi.

Antoneta Vaitkus apgailes
tauja, kad jos sesuo, atvykusi iš 
Lietuvos, negalėjo ilgiau paviešėti. 
Vaitkai galvojo, kad galės pas juos

ATSISVEIKINUS SU ANNA 
JACOBS

Šių metų sausio 21 diena buvo 
liūdna Anna Jacobs šeimai, jos 
draugams bei draugėms, kai rei
kėjo su ja atsisveikinti ir jos kūnų 
nulydėti j Lietuvių Tautines kapi
nes ir palaidoti. Mirė ji palikdama 
liūdesyje sūnų Albertų, jo žmonų, 
anūkus, proanūkius ir kuriose ji 
priklausė organizacijose narius, 
pažįstamus. Dideliame nuliūdime 
paliko savo draugę Marcelle Ma
žeikų, kuri jų slaugė iki paskutinio 
jos atodūsio.

Šermeninėje, pilnutėje žmonių, 
prie karsto atsisveikinimo kalbų 
pasakė angliškai ir lietuviškai Matt 
Batus. Ypač gilų įspūdį padarė jo 
atsisveikinimo kalba, pasakyta lie
tuviškai jaunajai kartai, čia gimu
siai ir augusiai. Palydint iį kapi
nes automobilių vora buvo tokia 
ilga, kokios nesame matę per daug 
metų Ir nenuostabu, Anna mirė 
sulaukusi 97 metų, kovo mėnesį 
būtų buvusi 98 metų. Tiek metų 
išgyvenusi ir veikusi įvairiose or
ganizacijose, jos pažintis buvo ga
na plati.

Nekalbant apie jos aktyvų reiš
kimusi išeivijoje, nemaža ji davė 
ir šiai svečių žemei kritiškais Ant
rojo Pasaulinio karo metais, ypač 
Raudonajam Kryžiui, kuriam ji 
dirbo valandų valandas be atlygi
nimo, o sulaukus senatvės kiek ji 
prisiuvinėjo žaisliukų bei lėlyčių 
neturtingus vaikus apdovanoti per 
Kalėdas ir Naujus metus! Ameri-. 
kietiškos spaudos duotais praneši
mais, daugiau kaip 1,000 netur
tingų vaikų dovanėlėmis padarė 
laimingais per šventes.

Ilsėkis ramiai, miela geraširde 
drauge. Mes + vęs nepamiršime 
kol mūsų krūtinėse plaks širdis.

Nellie De Schaaf

NUOŠIRDUS AČIŪ
Dėka sesutei Antonetai ir švo- 

geriui Pranui Vaitkui antrų kartų 
lankiausi Amerikoje. Giminių, 
draugų bei pažįstamų, pas kuriuos 
tik teko staptelti, visų buvau nuo
širdžiai priimta, vaišinta ir netgi 
apdovanota. Didelį malonumų tu
rėjau ir Amerikos Lietuvių Mote
rų Kultūros draugijos pobūvyje. 
Parodyto man nuoširdumo niekad 
nepamiršiu. Nuoširdžiausias ačiū 
visiems, ypač sesutei ir švogeriui

MIRUS WALTER KERŠULIUI

Reiškiame gilių užuojautų velionies artimiesiems, buvusio 
laikraščio “Laisvės” darbuotojams, visuomeniniame judėjime 
bendražygiams, draugams ir pažįstamiems čia Amerikoje ir

ONA ČEPULIENĖ
NASTĖ BUKNIENĖ
J. ir A. KATINAI
E. ir N. SHUMBRIAI
N. VENTIENĖ
A. YAKŠTIENĖ
W. ir E. YUSKOVIČIAI 

Pranui Vaitkui už sudarymų sų ly
gų dar kartų* su jumis susitikti, 
mielieji.

Grįždama namo puoselėju viltį, 
kad anksčiau ar vėliau su jumis 
visais teks susitikti Lietuvoje. Ma
no namų durys bus visiems atvi
ros taip, kaip jūs savųsias atvėrėte 
man.

Ačiū ir dar kartų ačiū, ir iki pa
simatymo mano gražiame Kaune.

Justina Saveljieva

H. YASKEVIčIŪTė
E. YOUNG
H. JUŠKA 
ANTONTETA MAZGA 
TESSIE STOČKIENĖ 
M. STENSLER 
FELIX ir ADELĖ

SUPSEVIČIAI

pabūti iki kovo mėnesio, bet Jus
tinai reikėjo grįžti į namus sau
sio pabaigoje.

Visuomet nudžiungu gavusi 
Mildred Kubilius laiškų, kuriame 
esti įdėta iškarpų iš “Arkansas 
Gazette” laikraščio. Nežiūrint kiek 
daug skaitau, galui jam nėra.

- Buvusi čikagietė Joana Grigas, 
gyvenanti Utah valstijoje, rašo, 
jog sveikata negali pasigirti, bet 
save apsižiūri pati. Priklauso pen
sininkų organizacijai, kuri narius 
surenka, nuveža j klubų ir parve
ža. Nellie De Schaaf

MIRUS ANNAI JACOBS — 
JOKUBAUSKIENEI

(Chicago, Ill.)

Reiškiame gilių užuojauta velionės sūnui Albert, jo žmo
nai Annai, mirusio sūnaus Frank našlei Olgai, anūkams Ray
mond, Wayne, Frank Jr. ir keturiems proanūkiams, seserė
čioms Valerijai Urhikas ir jos vyrui Tony, Lillian Roller ir jos 
vyrui Ernest, kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems.

JOHN PATECKAS
ALFONSAS PATECKAS
LINDA (PATECKAS) SLIVA 
CHRIS SUVA

I MIRUS ANNAI JACOBS -
I JOKUBAUSKIENEI

(Chicago, I’d.)

Reiškiame gilių užuojautų velionės sūnui Albert, jo žmo
nai Alinai, mirusio sūnaus Frank našlei Olgai, anūkams Ray
mond, Wayne, Frank Jr. ir keturiems proanūkiams, seserė
čioms Valerijai Urhikas ir jos vyrui J ony, Lillian Roller ir jos 
vyrui Ernest, kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems.

HELEN TRUSK ir ALDONA ŽEKAS
Chicago, UI.

8

MIRUS ANNAI JACOBS - 
JOKUBAUSKIENEI 

(Chicago, Ill.)

Reiškiame gilia užuojautų velionės sūnui Albert, jo žmo
nai Annai, mirusio sūnaus Frank našlei Gigai, anūkams Bay-
mond, Wayne, Frank Jr. ir keturiems proanūkiams, seserė
čioms Valerijai Urhikas ir jos vyrui Tony, Lillian Roller ir jos 
vyrui Ernest, kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems.

MIKE ir ALBINA BATUTIS 
Chicago, Ill.

MIRUS ANNAI JACOBS — 
JOKUBAUSKIENEI

(Chicago, Ill.)

Reiškiu gilių užuojauta velionės sūnui Albert, jo žmonai 
Annai, mirusio sūnaus Frank našlei Olgai, anūkams Raymond, 
Wayne, Frank Jr. ir keturiems proanūkiams, seserėčioms 
Valerijai Urhikas ir jos vyrui Tony, Lillian Roller ir jos vyrui 
Ernest, kitiems artimiesiems, draugams bei pažįstamiems.

B. RASINS
Chicago, Ill.

Vilnis, 1989 m. vasario 16 d.


